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Vážení spoluobčané, 

žijeme ve velmi náročné době, naše životy jsou plné obav vzniklých z blízkosti 
války, která se odehrává nedaleko našich hranic. Zamýšlíme se nad příčinami utr-
pení lidí na Ukrajině, ale dopadají na nás také všechny ostatní problémy současné-
ho světa. Stojíme tváří v tvář nejisté budoucnosti, která nyní svírá celý svět. Drahý 
benzín, vysoké a nezaplatitelné ceny energií, stoupající ceny všeho, co potřebujeme 
k běžnému životu. Nikdo nevíme, co všechno nás ještě čeká a jak dlouho to  bude 
trvat, a tak nezbývá než věřit, že svět se v dohledné době  zklidní a nejistota skončí.

Začalo nám jaro, které se rychle přehouplo do léta a my se v této nelehké době mů-
žeme těšit z toho, že je večer delší dobu světlo, že vše kolem nás krásně kvete a brzy 
nastane doba dovolených. Blíží se také konec školního roku,  který je však tentokrát 
poznamenán velmi nešťastným odchodem dvou učitelek  - Bc. et Bc. Marcely Pavlové  
a  Mgr. Žanety Polové z mateřské školy.  Učitelek, které byly velmi dobře  hodnoceny 
školní inspekcí při kontrole školy, učitelek velmi oblíbených u dětí a rodičů. Rodiče 
dětí z mateřské školy poslali na obec „Nesouhlas s odchodem učitelek z MŠ“.  Násle-
dující slova jsou odpovědí mimo jiné také jim:

Nepodařilo se přesvědčit vedení školy o tom, že postupy, které byly ve věcech 
personálních změn zvoleny, jsou pro obě učitelky likvidační, a že jediným řešením je 
zvolit postupy takové, které zabrání jejich odchodu.

Snaha zástupců obce o nápravu vzniklé situace byla metodiky  označena za neo-
právněné vstupování do kompetencí vedení školy, protože škola je samostatný práv-
ní subjekt a její vedení  má jako jediné právo rozhodovat o věcech školy a jejích 
zaměstnancích. Obec jako zřizovatel bohužel skutečně nemá zákonné možnosti řešit 
personální problematiku zaměstnanců školy a školky a nemůže přijmout v této věci 
žádná opatření. 

V současné době probíhá v ZŠ a MŠ Kvasiny poskytování odborných konzultací, 
lektorské a mentorské podpory a poradenství při dlouhodobé podpoře školy odbor-
ným týmem vedeným Mgr. Janou Stejskalovou z Náchoda. Učitelé jsou podporováni 
při zavádění takových postupů výuky, které vedou k většímu zapojení dětí do výuky 
a  k posilování odpovědnosti dětí za jejich učení.  Tyto kroky by měly zabezpečit 
zlepšování výsledků a spokojenosti dětí, učitelů i rodičů.  

Závěrem mi dovolte popřát Marcele a Žanetě, aby se jim v novém zaměstnání 
dostalo většího pochopení od vedení školy a školky a panu řediteli, aby se mu po-
dařilo v mateřské škole zaměstnat učitelky, které budou také tak dobře hodnoceny 
inspekcí, a které budou mít tak profesionální a osobní  přístup k dětem, jako ty, které 
odcházejí.

Přeji Vám všem  krásné léto 
Alice Nováková – starostka obce

Úvodní slovo
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Školní rok se nám nezadržitelně blíží ke svému konci.
31. březen 2022 byl den, kdy zůstaly dveře naší školy otevřené, aby rodiče našich 

žáků, a nejen oni, měli příležitost navštívit výuku, prohlédnout si prostory základní 
a mateřské školy nebo hovořit s učiteli a vedením školy. 

Zápis do 1. ročníku ZŠ se konal 7. dubna 2022. Zapsáno bylo 9 budoucích prvňáčků.  
V dubnu se také uskutečnil dvojzápas ve florbalu proti stejně starým hráčům ze 
Skuhrova nad Bělou. V prvním utkání u nás jsme prohráli vysoko 0:15. Druhý zápas 
ve skuhrovské tělocvičně byl vyrovnanější, skončil těsnou prohrou 5:6. Naše góly 
vstřelili – J. Wimer 2, A. Grund, P. Kubec a M. Moronga.

Ve spolupráci s místní knihovnou jsme pro děti a žáky MŠ a ZŠ  připravili 21. dub-
na 2022 v prostorách knihovny autorské čtení a besedu se spisovatelkou Kateřinou 
Maruchničovou. Jednalo se o tři besedy nad knihou Klíčenka a kouzelný les. V rámci 
zpětné vazby  děti a žáci plnili připravené úkoly k přečtenému textu a malovali obrá-
zek na dané téma. 

Dne 22.dubna 2022 si děti měly možnost vyrobit obrázek dle vlastního výběru 
technikou pískování.  Děti dostaly krabičky s barevným pískem a předřezané lepicí 
šablony. Zbytek už záležel pouze na jejich fantazii a hře s barvami. U činnosti ne-
chyběl ani výklad o tom, jak se vše, s čím pracují, vyrábí. Děti si zábavné kreativní 
dopoledne užily. 

Pro nás učitele byly odměnou jejich jásavé projevy vznikající překvapením při po-
stupném odhalování obrázku a pro ně zase radost ze svého výrobku, který darovaly 
mamince při vystoupení ke Dni matek. 

Ze života školy

Vážení občané, 

v současné době obec Kvasiny zpracovává Plán rozvoje sportu, který se týká roz-
voje podmínek jak pro organizovaný sport, tak pro neorganizované aktivity obyvatel. 
Chtěli bychom Vás v této souvislosti vyzvat k vyplnění krátkého dotazníku. Dotazník 
je určen všem osobám starším 15 let. Děti do 15 let budou vyplňovat jiný dotazník 
ve škole. Součástí šetření je zjišťování míry sportovní účasti, oblíbenosti jednotlivých 
sportů či Vaší spokojenosti s podmínkami pro sportovní a volnočasové aktivity v Kva-
sinách. Dotazník vyplňte i v případě, že se o sport nezajímáte, nebo se sportu již 
aktivně nevěnujete. Dotazník můžete vyplňovat od 15. června do 30. července 2022 
a naleznete jej na následující adrese: www.lokalsport.cz/kvasiny 

K dispozici je rovněž tištěná verze, která je součástí tohoto výtisku. Pokud prefe-
rujete vyplnění tištěné verze, dotazník můžete vyplněný odevzdat na obecním úřa-
du do 15. července 2022. V případě potřeby je prázdný dotazník také k vyzvednutí 
na obecním úřadě.

Děkujeme za spolupráci!

DOTAZNÍK
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Pro velký úspěch se budeme těšit, že si tuto techniku zopakujeme i v příštím škol-
ním roce s jinou tématikou.

V nové tělocvičně se odpoledne 5. května 2022 sešli maminky, tatínkové, babičky, 
dědečkové, tetičky, strýčci, sourozenci či kamarádi dětí z naší školy a školky, které 
si pod vedením učitelů připravily pásmo básniček, písniček a divadlo ke Dni matek.

Tato akce se konala pro radost všech, kteří mají chuť se jí zúčastnit včetně malých 
účinkujících. Byla to po „covidové době“ první velká akce, kterou jsme uspořádali 
a potěšila nás hojná účast publika. Není nic krásnějšího než dětský úsměv, ta radost 
v jejich tvářích, když z pódia viděly podporu svých blízkých.

V úterý 10. května 2022 navštívila naši školu por. Mgr. Alena Kacálková z Policie 
ČR. Pod vedením paní policistky proběhla beseda na téma Kyberšikana. Žáci byli 
seznámeni s různými prostředími v internetovém světě i se skrytými nástrahami. Vět-
šinu situací děti znaly a věděly, jak by měly správně reagovat. Doufáme, že si všichni 
znovu uvědomili, že se pohybování ve virtuálním světě může stát nebezpečné.

Kynologická záchranná jednotka Policie ČR nás navštívila 19. května 2022  se 
svou ukázkou práce záchranářských psů.

Ukázky proběhly v areálu naší školy v několika blocích, žáci i občané Kvasin měli 
možnost vidět poslušnost a ovladatelnost psů, podívat se na potřebné vybavení pso-
vodů a zhlédnout vyhledání ztracených osob i nebezpečných látek. Na konci policis-
té dobrovolníkům z řad dospělých odebrali pachové stopy, které jim budou sloužit 
k výcviku psů. Nechyběla ani beseda o práci kynologů.  Pro žáky byly připraveny 
vědomostní hry na toto téma. Zúčastněným se akce líbila.

ZŠ Potštejn uspořádala v úterý 24. května 2022 přírodovědnou soutěž, které se 
zúčastnilo sedm škol: Potštejn, Lhoty u Potštejna, Bílý Újezd, Černíkovice, Kvasiny, 
Podbřezí. 

Soutěž byla sestavena v duchu ekosystémů, tzn. žáci poznávali rostli-
ny i živočichy z okolí lidských obydlí (1. a 2. ročník), z lesa a rybníků (3. ročník).  
Čtvrtý ročník musel navíc rozeznat živočichy a rostliny z pole a nejstarší žáci pozná-
vali ještě živou přírodu z ekosystému louka. Soutěž nebyla rozhodně jednoduchá, 
v rostlinách poznávali živé rostliny nebo jejich části. Připravení živočichové nebyli 
jen živí, ale i 3D (vycpaniny). Část poznávací soutěže byla i v počítačové prezentaci. 
Nejmladší museli identifikovat 20 živočichů a 20 rostlin, ale ti nejstarší měli rostlin 40 
a živočichů dokonce 50. Navíc všechny čekaly bonusové hádanky, které rozhodnou 
o umístění.

Medailová umístění: E. Šimková z 1. ročníku obsadila ve své kategorii 3. místo.  
Této soutěže se zúčastnili: E. Baracová a E. Šimková (1. ročník), D. Štěpánek (2. 
ročník), A. Vavera (3. ročník). N. Valentová a K. Kopecká (4. ročník), A. Rolečková 
(žákyně 4. třídy reprezentovala za 5. ročník).

V rámci odpoledního vyučování a školní družiny navštívili žáci 26. května 2022 
Výstavu Lega v Dobrušce. K vidění tu bylo kolem čtyř set Lego modelů, několik vla-
kových tratí z Lega a 10 Technic RC modelů na ovládání. Děti s nadšením plnily 
připravené úkoly s otázkami k vystaveným modelům, vyzkoušely si auta na dálkové 
ovládání a zúčastnily se soutěže ve stavění komínu z lego kostiček – vyzyvatelem byl 
mistr ve stavění z řad pořadatelů a několika dětem se ho podařilo porazit. 
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Dne 31. května 2022 se ke dni dětí konal projektový den -  Beseda s ukázkou exo-
tických zvířat. Pan Tomáš Vodička žákům postupně představoval jednotlivá zvířata. 
Besedovalo se o tom, kde žijí, čím se živí, jaké dorůstají délky a jak se o ně starat 
doma. Ke každému zvířeti nám navíc řekl zajímavost a mohli jsme si ho prohlédnout 
zblízka, některé i pohladit. Seznámili jsme se se zmijí rohatou, užovkou červenou, 
hroznýšem královským, agamou vousatou, želvou uhlířskou, sklípkanem a ježkem 
bělobřichým. Tento projektový den měl u dětí velký úspěch.

Zápis ukrajinských dětí se konal 2. června 2022. Stejně jako do mateřské školy, 
tak i do základní nikdo nepřišel.

Dne 16. června 2022 se ve škole uskutečnilo Pasování na čtenáře, při kterém 
naši nejmladší žáci předvedli své čtenářské schopnosti a za svůj výkon byli všichni 
odměněni.

Dne 21. června 2022 se zúčastníme Atletického desetiboje v Potštejně. O den 
později pojedeme na školní výlet do Krkonoš k prameni Labe.

Koncem školního roku přinesou žáci nasbírané léčivé byliny, nejpilnější sběrači 
obdrží knižní odměnu. Vysvědčení bud rozdáno poslední červnový den a školní rok 
bude zakončen slavnostním Šerpováním Páťáků, kteří se s naší školou rozloučí. 
A pak hurá na prázdniny!                   Učitelé a žáci

Čím v základní a mateřské škole žijeme a na co se těšíme v příštím roce?
Od návštěvy české školní inspekce, která se ve spojitosti s naší prací často zmiňu-

je, pracujeme na zlepšování našich pedagogických postupů, řešení podnětů k vyba-
vení i technickému zabezpečení školy. 

Naše základní škola je již vybavena v dalších třech třídách moderními tabulemi. 
Dvě z nich mají i dataprojektor a výrazným způsobem posouvají úroveň výuky dopře-
du. Díky zřizovateli se dokončilo i požadované zabezpečení budovy.

Od ledna letošního roku máme díky zřizovateli odbornou pedagogickou podporu. 
Uskutečnili jsme  již 10 metodických setkání pedagogů základní i mateřské školy 
s  Mgr. et Bc. Janou Stejskalovou a Mgr. Barborou Heřmanovou (v roce 2021 byla 
vyhlášena nejinspirativnější učitelkou ČR). Předávají nám své zkušenosti při vedení 
týmu, v komunikaci mezi pedagogickými pracovníky a podporují nás při hledání a na-
stavování společných postupů. Jako tým se učíme nové metody výuky, prozkoumá-
váme formativní přístup k výuce i hodnocení. 

Kromě metodických setkání jsme s týmem prošli procesem, kdy jsme společně 
formulovali vizi školy pro další období. S radostí Vám představujeme směr, kterým 
se vydáváme: 

„Přejeme si, aby děti v naší mateřské a základní škole byly samostatné, od-
povědné a aby využívaly své zkušenosti pro své další poznání.“

Těšíme se na společné plánování dalších kroků, které k naplňování vize povedou.
O metody aktivního učení je z řad pedagogů naší školy velký zájem, proto jsme 

mimo výše popsaných setkání také navštívili školy v okolí, kde jsme viděli jejich prak-
tické využití v hodinách. „Na oplátku“ jsme v naší škole uspořádali setkání ředitelů 
malotřídních škol z okolí, na kterém jsme se mohli pochlubit naší školou i tím, na čem 
společně nyní pracujeme.
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Týmová učící se setkání mají pro nás velký význam, věříme, že právě tato  
spolupráce pedagogů může naší školu skutečně posunout dále. Tuto hodnotu, jak 
se v čase ukázalo, s námi ne zcela sdílely dvě kolegyně z mateřské školy, které se 
po prvním setkání již společného učení nechtěly účastnit a v jarních měsících podaly 
výpověď.

Mile nás překvapil zájem 14 uchazečů o práci v našem týmu. Od příštího školního 
roku se k naší skupině připojí dvě nové paní učitelky MŠ, které se na společnou práci 
moc těší.

Doufáme, že se nám v příštím roce bude lépe dařit komunikace, plánování společ-
ných akcí a spolupráce se zřizovatelem tak, abychom v postupech byli jednotnější.

 
Přejeme Vám pohodové letní dny

Tým ZŠ a MŠ
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Naše mateřská škola
Zdravíme všechny z mateřské školy.
Poslední měsíce byly bohaté na různorodé zážitky a my vám je rádi zprostředku-

jeme.
Nejprve jsme oslavili příchod jara. Vyzdobili jsme si okna školky květinami, beruš-

kami a včelkami z papíru. Chodbu u hlavního vstupu máme rozveselenou keramikou. 
Tu jsme si sami vyrobili a nabarvili glazurou. To se dětem moc líbilo a těší se na další 
vyrábění. Jarní svátky – Velikonoce - byly v duchu dívčí a chlapecké koledy, výroby 
kraslic a povídání o jarních změnách v přírodě, o květinách i nově narozených zví-
řátkách.

Pro zvýšení zájmu o čtení knih navštěvujeme místní knihovnu. Děti si chodí nejen 
vybírat pohádkové knihy i různé encyklopedie, ale také nám bylo nabídnuto autorské 
čtení knihy Klíčenka a kouzelný les. Příběh byl zajímavý a paní autorka děti vtáhla 
do děje. A v další řadě jsme se přemístili do období pravěku, kde se barvy na kreslení 
vytvářeli pomocí hlíny a vody.

V rámci čarodějnického týdne byla vyrobena čarodějnice, která se pálila na hranici, 
a ve školce jsme si udělali čarodějnický slet. Děti byly v krásných kostýmech a oslavu 
i čarování jsme si užili.

V květnu jsme na Den otevřených dveří navštívili hasičský sbor v Dobrušce, kde 
nás nechali prolézt hasičským autem, ukázali nám jeho součásti, „pluli“ jsme v zá-
chranném člunu a stříkali hadicí s vodou na terč. Nejen o hasičích, ale i o ostatních 
záchranných složkách, jsme si povídali k tématu bezpečnost a zdraví na silnici i v ji-
ných místech, kde se pohybujeme. A také jsme se zúčastnili se školou ukázky výcviku 
policejních psů. Nemuseli jsme se vůbec bát, protože byli krásní a poslušní.
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Nezapomněli jsme ani na téma rodina a povolání. K příležitosti Dnu matek jsme na-
zkoušeli se základní školou krátká vystoupení, abychom řekli, jak máme svoji mamin-
ku, ale i celou rodinu rádi. Někteří rodiče nám zase ukázali jaké je jejich zaměstnání, 
co k němu potřebují nebo kde se s nimi můžeme setkat. 

Několikráte nás také navštívili milé paní divadelnice se svým vystoupením Pohád-
ky z rozkvetlé louky a Dlouhý, Široký a Bystrozraký. Pohádky se nám líbí, je vždy 
legrace a těšíme se na další příležitostné návštěvy v budoucnu.

Ke Dnu dětí jsme si nadělili nejen dobrou jahůdkovou zmrzlinku, ale i zajímavou 
besedu o sjezdových kolech s ukázkou sjezdu z „velikánského“ kopce plného stro-
mů, skoků a kamenů na interaktivní tabuli. Až bude lépe, rádi se podíváme, jak tyto 
jízdy vypadají ve skutečnosti. Tentokrát nám to počasí nedovolilo.

A protože je konec školního roku, tak i pro nás to znamenalo nějaký výlet. Neje-
li jsme nijak daleko a dlouho, přesto se nám v Potštejně na zámku v Pohádkově 
a v Doudlebách nad Orlicí v Přírodovědném muzeu a na Babiččině dvorečku líbilo. 
Pohádky jsme poznali, svačinky jsme snědli, u kamenů a motýlů jsme dlouho pobyli 
a zvířátka si prohlédli. 

Ke konci června nás také čekalo pasování předškoláků a společné indiánské od-
poledne s rodiči. Jistě si to všichni užili a mají spousty příjemných zážitků do dalších 
týdnů a měsíců.



8

Naši důchodci
Sedm našich členů se ve čtvrtek 15. května zúčastnilo čtyřhodinového školení 

o základech práce na počítači. Školení, které bylo zdarma, pořádala nezisková or-
ganizace Moudrá sovička v Kvasinské škole. Účastníci získali užitečné informace 
a dovednosti a moc děkujeme jak školitelům, tak vedení ZŠ za zapůjčení učebny.

Od dalšího měsíce nastupují nové paní učitelky, které se těší na spolupráci v na-
šem týmu.

S přáním krásného léta a klidných dní plných odpočinku. 
Děti a učitelky z mateřské školy

Vyjádření učitelek
Začaly nám prázdniny a již jste jistě slyšeli, že se v mateřské škole dějí velké 

změny.
My „sluníčkové“ učitelky známé u některých dětí jako „Máca a Žáňa“, teta Žáňa, 

paní učitelka s ofinkou nebo ta, co miluje Harryho Pottera, se s Vámi chceme tímto 
způsobem rozloučit a poděkovat všem, kteří za námi stáli, podporovali nás a užívali 
si s námi legraci během let, které jsme tu prožily.

Za ty roky co jsme strávily v Kvasinách, jsme se staly součástí životů rodin a jejich 
dětí. Někdy jsme se na sebe smáli, někdy jsme se možná trošku mračili, přesně tak, 
jak to v životě chodí, ale vždy jsme chtěli všichni dohromady to nejlepší pro DĚTI.

Obě dvě jsme z Kvasin, máme tu své přátele a rodiny, a o to více nás náš odchod 
z mateřské školy mrzí.

Ceníme si možnosti učit jeden školní rok v nových prostorech mateřské školy, kdy 
jsme pomáhaly s návrhem vybavení, rozmístěním, ale i se šroubováním nábytku. 
Pokud někdy do mateřské školy zavítáte, možná spatříte i námi namalovaný velký 
obraz na stěně cestou do prvního patra. 

Kde kdo nám krásnou novou školku záviděl, ale bohužel není vždy všechno zlato, 
co se třpytí. 

Jsme velice rády za podporu obce a návrh na realizaci mentoringu.Tohoto me-
todického setkávání (mentoringu) jsme se účastnily do doby, než jsme se rozhodly 
mateřskou školu opustit.

V současné době se již těšíme do nové práce, odcházíme snad na místo, kde 
si nás budou vážit, respektovat naše výchovné metody, nesnižovat naše vzdělání 
a pracovat s námi s nadšením.

Přejeme všem dětem, rodičům i učitelům další příznivější roky a doufáme, že pod-
pora mentoringu, realizována díky obci, nastolí ve škole i školce skutečně kvalitní, 
ale i osobnostní a individualizované vzdělávání.                               Hezké léto všem,

Bc. et Bc. Marcela Pavlová a Mgr. Žaneta Polová
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Do Rychnova nad Kněžnou 
jsme si linkovým autobusem 
v pondělí 19. května v 9.20 ho-
din vyjeli prohlédnout zámek, 
hlavně nově zrekonstruované 
prostory s obrazárnou, výstavu 
dobových kočárků a nově upra-
vené prostranství u Jízdárny. 
Prohlídka byla s průvodcem 
a moc se nám líbila. Zúčastni-
lo se nás pouze sedm, ale užili 
jsme si hezký a pohodový den.

Mnozí z vás asi ví, že zde 
máme dobrovolné sdružení 
obcí s názvem Mikroregion 
Bělá, do kterého spadají obce 
Bílý Újezd, Kvasiny, Osečnice, 
Skuhrov nad Bělou a Solnice. 
Toto sdružení je navíc součástí 
Euroregionu Glacensis, svazku 
obcí z pomezí Čech, Moravy 
a polského Kladska, které se 
snaží o vzájemnou spoluprá-
ci, jednotnost, péči a podporu. 
Několik členů našeho spolku 
se v rámci tohoto sdružení zú-
častnilo akcí pořádaných v Pol-
sku, které probíhaly v celkem 
pěti dnech a jejichž náplní byla 
pracovní setkání, týkající se 
zdravého života a stravy seni-
orů, zdravého pohybu a sportu, 
odpovídajícímu jejich věku. Za-
končením byly sportovní závo-
dy v chůzi s trekovými holemi 
v polské obci Jaszkowa Dolna, 
kde naši senioři získali i medai-
le. Děkujeme místopředsedovi 
mikroregionu V. Bukovskému 
za to, že jsme se mohli této vel-
mi zajímavé akce zúčastnit.

Dagmar Friedrichová
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Život na zámku Kvasiny
Na zámku Kvasiny jsme nelenili celé jaro a i na prázdniny máme své plány.
V březnu a dubnu v Galerii vystavoval známý malíř Josef Kejval svůj cyklus Lodě, 

loďky a lodičky spolu s dřevořezbářem Josefem Noskem a jeho Hrady a zámky. 
V květnu jej vystřídal s neméně úspěšnou soubornou výstavou místní fotograf Vlasta 
Dohnálek.

Spojili jsme také síly se šermíři z SHŠ Foltest a 29. května jsme pro vás připravili 
Dětský den s rytíři – děti nadšeně plnily úkoly, získaly od princezny sladký poklad 
a mohli se i povozit na koních díky Ostrovu naděje z Třebechovic, který se stará 
o vyřazené dostihové koně.

Od začátku června až do 31. července máme v Galerii úžasně optimistickou roz-
kvetlou výstavu dvou akademických malířek – olejomalby květin a luk od Heleny 
Hruškové-Štefkové a akvarely Heleny Slavíkové.

Tradiční a velmi oblíbená 9. Zámecká neděle s auto-moto veterány se konala  
12. června – moc děkujeme za úžasnou účast a nadšené ohlasy! Veteránů opět 
od loňska přibylo a park byl zase o něco více obsazen krásnými stroji i návštěvníky.

Uzávěrka čísla je 15. června, takže vám nemohu popsat, jak dopadnou akce  
budoucí, které však již budou minulé, až Zpravodaj vyjde, nicméně doufám, že Slav-
nostní mše se svátkem Božího těla se nám 19. června v neděli vydaří se stejnou 
pohodovou atmosférou jako loni, a pak samozřejmě naše jubilejní V. Půtovy zámecké 
slavnosti 25. června!

Hned 1. července pak dorazí naši staří známí kytaristé z Guitar Arte Trio na Letní 
koncert se svými hravými španělskými a latino-americkými melodiemi. Od 14. srpna 
do 25. září pak v Galerii bude již 3. výstava staré počítačové techniky Putování s PC 
dinosaury, kterou doplní výstava obrazů ze sbírek Zámku. A od 1. do 30. října u nás 
vystavují náchodští malíři a grafici se skupiny AMAG.

Doufáme, že se na našich akcích potkáme a přejeme krásné léto plné zážitků!
Dominika Janečková

FOTKY NEPOUŽITELNÉ! SEŽENETE LEPŠÍ?
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SHŠ Foltest
Jaro se neslo ve znamení vystoupe-

ní a spolupráce s organizací pečující 
o zachráněné koně – Ostrovem Nadě-
je z Bědovic u Třebechovic. Dne 15. 
dubna jsme se zde účastnili benefiční 
akce a též posloužili jako figuranti pro 
nové upomínkové předměty. O dva dny 
později jsme si vyšlápli náš oblíbený 
Velikonoční pochod ve zbroji na Vel-
kou Deštnou.

Na přelomu května a června jsme 
pak měli trojboj se dny dětí – nejdříve 28. května pro Ostrov Naděje, pak 29. května 
jsme na zámku Kvasiny zorganizovali náš vlastní Den dětí s rytíři – celé odpoledne 
zde hromada dětí plnila nadšeně „rytířské“ úkoly, aby od vznešené princezny získaly 
sladkou odměnu a následně se mohly povozit na koních, kteří přijeli z Ostrova nadě-
je. A následně 1. června jsme měli program pro MŠ Solnice, 4. června jsme pak vy-
stupovali na Slavnostech města Poděbrady u příležitosti výročí povýšení na město.

Protože uzávěrka čísla je již 15. června, netušíme, jak dopadne naše největší akce 
25. června a to již jubilejní V. Půtovy zámecké slavnosti v zámeckém parku Kvasiny, 
ale doufáme, že jste si je užili :D

Zbytek roku strávíme na různých bitvách po celé republice a potkat se na akci 
můžeme až na dobrušských Svatováclavských slavnostech v Archlebových sadech. 
Nicméně se na nás můžete přijít podívat, jak trénujeme u zámku Kvasiny každé pon-
dělí a sobotu od 15 do 17 hodin.

Vilém Janeček

FOTKA 
NEPOUŽITELNÁ!
SEŽENETE LEPŠÍ?

Spolek Na Venkově
Dny s dětmi a u zvířat rychle plynou a než jsme se stačili rozkoukat, překulilo se 

jaro a na dveře ťuká léto a s ním i prázdniny. Na Nové Vsi nikdo nezahálí a zatímco 
stále ještě probíhají kroužky a individuální výuka ježdění, naši pokročilí jezdci se 
účastní závodů v parkuru a drezuře a my „dospěláci“ – vedoucí a praktikanti, se při-
pravujeme na letní tábory. První tábor, konaný pod záštitou DDM v Rychnově, nám 
začíná už 4. července! A tak sotva si naše děti donesou domů vysvědčení, vzhůru 
do sedel 

Letošní jezdeckou sezónu jsme zahájili 24. dubna v Dolní Přími, kdy Eliška Pišlová 
s Večernicí vyjela na závody v drezuře. Sice si domů nepřivezly žádné umístění, 
s provedením svých úloh byla ale Eliška spokojená. Následující měsíc, konkrétně 22. 
května, vyjeli členové spolku na dvě různá místa. Nela Klinská se spolu se svým ko-
něm Edisonem zúčastnila zkoušek ZZVJ – to jsou zkoušky základního výcviku jezd-
ce. Zkoušky se skládají z pěti částí – z drezury, parkuru, předvádění koně, z bezpeč-
ného pohybu na jízdárně a z teorie. Není to vůbec lehké, Nela ale zkoušky zvládla! 
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Týž den se Eliška 
Pišlová zúčastnila 
parkuru v Dolním 
Jelení. S Alexem 
projeli parkur 50-
60cm s jedinou 
chybou, poprvé si 
ho projela i Večer-
nice, která první 
kolo zvládla bez 
chyby a dostala se 
do dalšího rozeska-
kování. Vyšší par-

kur musí holky ale ještě natrénovat  I tak jsme byli s výsledkem závodu spokojení 
a z úspěchu Nely jsme měli velkou radost! 

Abychom ale jenom netrénovali a nezávodili, věnujeme se i zábavě. Po dvouleté 
pauze, způsobené pandemií a zákazy s ní spojenými, se 28. května na Nové Vsi 
uskutečnil Dětský den plný her a soutěží. Zprvu to vypadalo, že nás „vypeče“ počasí 
a všechny přípravy přijdou vniveč, naštěstí se ale počasí nakonec umoudřilo a my si 
užili pěkný den. Pro děti byl připravený skákací hrad, střelba z luku a ze vzduchov-
ky, dílnička a malování na obličej, na jízdárně pak probíhaly komentované soutěže 
o ceny – například závod v pojídání věnečků z provázku, překážková dráha ve formě 
štafety, hra „na policajty a zloděje“ a také závod rodičů s dětmi, který byl velmi pove-
dený a všechny přítomné diváky pobavil. Rodičům patří velký dík za odvahu a pod-
poru! V průběhu odpoledne proběhly také ukázky z činnosti obou spolků, naše dívky 
na Derykovi a Alexovi předvedly parkurové skákání a poté na Lucince a Derykovi 

i ukázku drezury. Ukázku drezurní 
úlohy s hudbou předvedla i Eliška 
Pišlová s Večernicí. No a samo-
zřejmě nesmělo chybět dětmi tolik 
oblíbené vožení na koních! O to 
byl tradičně velký zájem a tak 
jsme během dětského dne vozili 
s koníky dvakrát. Během celého 
odpoledne bylo zajištěné občer-
stvení, párky v rohlíku, hranolky, 
steaky na grilu a domácí zákus-
ky. S koníky jsme děti povozili 
také o 14 dní později, 12. června 
na zámku v Rychnově nad Kněž-
nou v rámci akce DDM s názvem 
Rytíři a princezny. Princů, rytířů 
a princezen se na akci sešlo po-
žehnaně, počasí akci přálo. 



13

Rychlými kroky se blíží konec školního roku, ukončení obou kroužků – Cesty 
do sedla i Jezdectví, přes prázdniny neprobíhá ani individuální výuka ježdění, s dětmi 
se sejdeme zase se začátkem nového školního roku. Zahálet ale opravdu nebude-
me, během léta proběhne pobytový tábor ve spolupráci s DDM, proběhne i několik 
příměstských táborů a soustředění. Během celého léta budeme také vyjíždět na zá-
vody, v parkuru i drezuře a také na okolní akce, kde budeme vozit děti. O našich 
plánovaných akcích se nově dozvíte na naší FB stránce – najdete nás pod jménem 
Na Venkově, z.s. & JK Nová Ves, na této stránce jsou i odkazy na fotky a aktuální 
zprávy.

Přejeme všem čtenářům zpravodaje krásné slunné léto, dětem báječné prázdniny 
a všem malým i velkým hlavně zdraví a žádné úrazy! 

Těšíme se na viděnou.
Za spolky Na Venkově, z.s a JK Nová Ves

Denisa Kadeřábková

Rybářský svaz Solnice
Poslední květnový víkend uspořádala Místní organizace Českého rybářského 

svazu Solnice rybářské závody na rybníku v areálu zámeckého parku v Kvasinách. 
Sobota byla vyhrazena pro dospělé členy organizace a jejich hosty. Neděle patřila 
mládeži, a to včetně příchozích dětí, které nejsou členy Českého rybářského svazu. 
Tato tradiční akce solnických rybářů se poslední dva roky nekonala z důvodu pan-
demických opatření proti nemoci covid-19. O to více si ceníme účasti jak dospělých, 
tak mládeže. Sobotních závodů dospělých se zúčastnilo 28 rybářů. V neděli přišlo 17 
mladých rybářů a 10 příchozích dětí. Přes nevalnou předpověď počasí svatý Petr, 
patron všech rybářů, zařídil pěkné slunečné počasí bez deště, i když z rána bylo 
velmi svěže.

Vítězem kategorie dospělých se stal Jakub Štencar s výkonem 863 bodů. Druhé 
místo patřilo Josefu Poslušnému (677b.) a na třetím místě se umístil Bohuslav Mi-
chalička (615b.). Z mladých rybářů byl nejlepší Dan Luščák (408b.), druhý Lukáš 
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Martinec (166b.) a třetí Radim Vondráček (136b.). Kategorii příchozích ovládla Vik-
torka Nováková (161b.), na druhém místě skončil Jindra Hrubý (61b.) a třetí Alex 
Piskora (50b.). Pro vysvětlení, bodové hodnocení je nastaveno tak, že každá ulovená 
ušlechtilá ryba je změřena a 1cm = 1 bod. Plevelné ryby jsou ohodnoceny 10 body, 
bez ohledu na velikost.

Poděkování patří městu Solnice a obci Kvasiny za finanční podporu, kterou vyu-
žíváme na zarybnění revírů, organizaci závodů a na ceny pro úspěšné závodníky. 

Další akce, kterou MO ČRS Solnice připravuje v letošním roce, budou závody pro 
mládež, včetně příchozích dětí a to na obecním rybníku v Kvasinách (u cesty z Kva-
sin směrem na Ještětice) v termínu 10. září 2022.

Za MO ČRS Solnice
Milan Hruný

DSO Bělá
Novinky z dění DSO Mikroregionu Bělá

Zveme vás po delší odmlce k nahlédnutí   do   dění v mikroregionu   Bělá, tzv.   „pod 
pokličku“ našich aktivit.

Uplynulo již dva a půl roku od doby, kdy náš malý mikroregion, jehož členy jsou 
město Solnice, obec Kvasiny, obec Skuhrov nad Bělou, obec Bílý Újezd a obec Oseč-
nice,   oslavil  kulaté výročí 20 let své existence vydáním brožury mapující úspěšně 
realizované projekty na území našeho svazku a organizací historicky prvního repre-
zentativního plesu. Do třetího desetiletí jsme vstoupili s vizí nadále realizovat společ-
né projekty na podporu rozvoje našeho území v širším ekonomicky spolupracujícím 
prostoru, jakož i usilovat o zdárné zajišťování dotací na projekty s mezinárodním 
přesahem. 

Jedním takovým naplněným závazkem je úspěšné vyhodnocení podaného   pro-
jektu „Same problems, different solutions“, jenž realizujeme v letošním roce díky fi-
nanční podpoře z Mezinárodního visegrádského fondu. Zkusit podat žádost do fondu 
jsme učinili sice dvakrát, ale napodruhé už to vyšlo. Cílem projektu má být zvýraznění 
role spolků v rozvoji obcí, zmapování jejich financování a vyhledávání prostoru jejich 
působení v obcích. Za tímto účelem jsme oslovili své partnery v polské Gmině Klod-
sko a začali spolupracovat s novými partnery na Slovensku (Mikroregion Klátovské 
rameno, Trnavský kraj) a v Maďarsku (Obec Tényö, příhraniční soused slovenského 
partnera).  Výsledkem je vytvoření skupiny 32 zástupců spolků z území našeho svaz-
ku a z území našich partnerů, kteří se sešli v květnu na 3denním studijním pobytu 
na území slovenského a maďarského partnera. Hlavním tématem schůzky byl  mo-
nitoring vzorových přístupů vzájemné spolupráce spolků a obcí na území partnerů, 
diskuse o roli aktivních spolků v samosprávách, jakož i sdílení specifik v existenci 
více či méně typických spolkových organizací v jednotlivých zemích. Účastníci měli 
možnost se inspirovat, jak k rozvoji obcí přispívá řada akcí, které dokazují, že ob-
čané mikroregionů umí a chtějí spolupracovat a rádi by se o své zkušenosti podělili 
i s ostatními. A právě na této spolupráci by měl být založen rozvoj společné kulturní 
identity včetně podpory spolkového života v obcích, podpory místních lidových tradic 
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se snahou o nadregionální přesah. Projekt bude pokračovat recipročním setkáním 
účastníků v září na území našeho svazku a území polského partnera.

Pro zajímavost něco málo ale zmíním také o donátorovi tohoto projektu, neboť 
předpokládám, že ne každému je tento fond dobře znám. Mezinárodní visegrádský 
fond vznikl s cílem podporovat rozvoj občanské společnosti v regionu, podporovat 
vnitřní kohezi regionu V4. Jeho výhodou při úspěšném  vyhodnocení žádosti je, 
že grant pokrývá až 100 % nákladů a také to, že přijímá průběžné předkládání projek-
tů (je to kontinuální fond, nemá nastavena programová období) a uzávěrky  jsou vždy 
k 1. února, 1. června, 1. října. Co je však nutné zdůraznit, že komunikačním jazykem 
je angličtina, takže i žádost se kompletně podává v tomto jazyce.

Shrnutí hlavních oblastí, které fond podporuje: 
• Kulturní a společná identita 
• Vzdělávání, výměny mládeže 
• Životní prostředí 
• Demokratické hodnoty a média 
• Sociální rozvoj 
• Veřejná politika a institucionální partnerství 
• Vědecká výměna a spolupráce při výzkumu 
• Regionální rozvoj, podnikání a turismu
• Propagace regionu a jeho možnost

A kdo může podat žádost? 
• většinu žadatelů tvoří nevládní neziskové organizace 
• základní a střední školy, vysoké školy a univerzity 
• orgány místní správy a samosprávy 
• další veřejné instituce (muzea, galerie, sportovní kluby, spolky) 

Náš projekt  uspěl v oblasti zaměření na regionální rozvoj a byl podpořen částkou  
9.942 eur.

 
Souběžně s tímto projektem  jsme v loňském roce podepsali spolupráci na  

projektu, jehož hlavním partnerem je Gmina Klodsko.  S tímto partnerem jsme v mi-
nulosti  realizovali celou řadu úspěšných projektů, cílených na různorodé skupiny 
obyvatelstva z našeho území. Tento aktuální projekt s názvem „Pohyb je zdraví, jděte 
za svým sousedem“  je zaměřen na podporu aktivních postojů naší seniorské čás-
ti populace. Je realizován z Fondu mikroprojektu v Euroregionu Glacensis v rámci 
Programu Interreg V-A Česká republika – Polsko a byl podpořen částkou ve výši  
19 984 eur. Oslovili jsme seniorské kluby z území celého dobrovolného svazku obcí 
Mikroregionu Bělá a skupina 25-30 účastníků se od dubna do srpna 2022 účastní  
6 workshopů na území Gminy Klodsko a u nás. Aktivity jsou zaměřeny na kulinářské 
dovednosti a znalosti propagující zdravou výživu, workshopy zaměřené na prevenci 
bolesti a především workshopy zaměřené na aktivní způsoby trávení volného času 
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jako je nordic walking a podobné nezátěžové fyzické aktivity.Zapojení do projektu 
hodnotí těmito slovy jedna z kvasinských  účastnic Mgr. Hana Brandejsová:

„Oceňuji pečlivou přípravu a vstřícnost polských přátel při našich setkáních. Začali 
jsme kulinářskými dovednostmi, při nordic walkingu jsme se naučili správně používat 
hůlky. To, že jsme se to opravdu dobře naučili, to dokázala seniorka z Kvasin paní 
Dagmar Židová při smíšeném štafetovém závodu nordic walkingu 3. místem v celko-
vém hodnocení“.

Na závěr můžu ještě doplnit, že činnost našeho svazku je také finančně podpo-
rována Královéhradeckým krajem, kde prostřednictvím dotačního titulu na podporu 
svazků každoročně obdržíme příspěvek. Díky této podpoře můžeme pokrýt běžné 
výdaje související s provozními náklady a administrativou svazku.

Do budoucna si přejeme, abychom mohli v rámci nastolených podmínek čerpat 
dotační příležitosti z vícero dostupných zdrojů k realizaci projektů, které ve veřejném 
prostoru najdou svůj přínos a pozitivní odezvu.

Mgr. Stanislava Klengelová
předsedkyně DSO Mikroregion Bělá

Ústav sociální péče Kvasiny
Žijeme mezi vámi

Po téměř dvou letech pandemie se opět vracíme k běžnému životu. I když byla 
klientům poskytovaná péče v plném rozsahu, postrádali společenské, kulturní, spor-
tovní a obdobné akce, které byly v té době omezeny. Nyní si to vynahrazují. S pra-
covníky jezdí na výlety, rekreace. Zorganizovali jsme Tábor pro dospělé na Pavlátově 
louce u Nového Města nad Metují, který finančně podpořila Nadace ČEZ. Jejich při-
spěním se tak mohli zúčastnit i klienti, kteří nemají dostatek finančních prostředků. 

První dvě červnové soboty náš areál ožil. Po dvouleté odmlce proběhla v sobotu  
4. června tradiční turistická akce Solnická solná stezka. Všechny trasy končily 
v našem areálu, kde jsme připravili bohaté občerstvení. Děti dostaly zdarma párek 
na opečení, limonádu a kdo chtěl, mohl si nechat namalovat na obličej různé motivy.

Touto cestou děkuji hlavnímu sponzorovi Obci Kvasiny za finanční dotaci a panu 
Dusbabovi Maso-Uzeniny RK, s.r.o, který věnoval párky na opékání. 

Druhá sobota 11. června probíhala v duchu kulturní akce. Nezisková organizace 
Pferda z.ú. pořádala druhý ročník Pfestivalu. Veřejnost a naši klienti si užili po celý 
den vystoupení hudebních skupin, divadla a dalších doprovodných programů. Děkuji 
Pferdovi, že prostřednictvím jejich akce se i naše služba dostává více do povědomí 
široké veřejnosti a veliké poděkování patří za zdarma poskytnuté vstupenky pro naše 
klienty. 

Naše organizace ÚSP Kvasiny již od roku 2015 prochází transformací. Smyslem 
tohoto procesu je přiblížit klienty běžnému životu, jaký má většina z nás. Dosud se 
nám podařily zrealizovat čtyři objekty (rodinné domy), kde poskytujeme službu chrá-
něné bydlení. Tři domy se nachází v různých částech města Kostelce nad Orlicí, 
jeden dům v Týništi nad Orlicí. Kapacita každého je šest lůžek, celkem tak našlo nový 
domov již 24 klientů. V současné době finišují stavební práce v Třebechovicích pod 
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Orebem, kde plánujeme od 1. září otevřít dva objekty DOZP pro 12 klientů. Záměrem 
našeho zřizovatele, Královéhradeckého kraje, je budování dalších objektů v Častolo-
vicích, Jaroměři a Novém Městě nad Metují. V plánu je postupné snižování kapacity 
v Kvasinách a po úplném opuštění připravit stávající objekty pro jinou cílovou skupinu 
- domov pro seniory.  

Před námi je léto, prázdniny, dovolené. Přeji, ať se vám vydaří, odpočinete si a na-
čerpáte energii pro další období.

Jana Mašková, ředitelka

Knihovna
Setkání se spisovatelkou Kateřinou Maruchničovou

Knihovna je místo k setkávání dětí i dospělých, prostor, kde je možné příjemně 
strávit volný čas, nad šálkem kávy si přečíst novinky v časopise a poté i odejít domů 
s vybranou knihou nebo časopisem.

Jeden obyčejný čtvrtek v březnu jsme si pobyt v knihovně tak trochu zpestřili za pří-
tomnosti paní spisovatelky Kateřiny Maruchničové, která nás navštívila a představila 
dětským čtenářům svou pohádkovou knihu Klíčenka a kouzelný les. Pohádka o kou-
zelném lese, zvířátkách, čarovném klíči, princezně Klíčence a zlém loupežníkovi 
Zenzibovi. 

„Už jako malá holčička jsem bývala velký snílek a dodnes občas utíkám do světa 
fantazie a dětského světa pohádek plných kouzel a magie, i když jsem již sama 
maminkou dvou dcer“… a právě pohádky, které jsem svým dcerkám každý večer 
vyprávěla, mě inspirovaly k napsání vlastní pohádkové knížky“, říká o sobě paní spi-
sovatelka, autorka dalších knih i pro dospělé, rodačka z Bruntálu. 

Hlasité čtení dětem velmi pomáhá
Hlasité čtení u malých dětí zlepšuje kognitivní dovednosti a pomáhá jim uspět 

v procesu vývoje, kdy vzniká schopnost myslet a rozumět. Kognitivní vývoj zahrnuje 
konstrukci myšlenkových procesů včetně zapamatování si, řešení problémů a rozho-
dování, a to od dětství přes dospívání až po dospělost. Odkazuje na to, jak člověk 
vnímá a přemýšlí o svém světě prostřednictvím oblastí, jako jsou zpracování infor-
mací, inteligence, uvažování, vývoj jazyka, pozornost a paměť. Pokud se dětem čte 
nahlas, v postatě se mu poskytují základní informace a znalosti o jeho světě, což mu 
pomůže pochopit, co kolem sebe vidí a slyší. Čím více se bude číst dětem nahlas, 
tím větší bude jeho slovní zásoba a zároveň tím více porozumí světu a celkovému 
vnímání. Hlasité předčítání knih je výbornou příležitostí pro vzájemnou komunikaci 
mezi dítětem a rodičem či prarodičem. Dítěti umožňuje rozvíjet slovní zásobu a zlep-
šovat poslechové dovednosti, které si osvojuje ve chvíli, kdy slyší někoho číst. To 
vše je zcela zásadní pro budoucí úspěšné studium. Pokud rodiče mohou číst dětem 
knihu každý den, alespoň několik minut, poskytují dětem něco stálého a díky výběru 
kvalitní knihy i zajímavého, na co se děti mohou každý večer těšit. Společné čtení 
navíc dává možnost dítěti mluvit o tom, co kniha obsahuje. Čtení můžete využít k dis-
kuzi o problémech a zkušenostech z reálného života. Dětskou knížku lze použít jako 
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odrazový můstek ke smysluplnému povídání o různých tématech, které mohou dále 
rozvíjet kritické myšlení dítěte. Ve svém jádru je kniha a literatura jedním z nejlepších 
způsobů, jak dítěti pomoci něčemu porozumět, aniž by muselo něco zažít na vlastní 
kůži. 

Ukázka z knihy Klíčenka a kouzelný les
„Klíčenko, pojď si sednout, všechno ti povím. Víš, ty jsi lesní princezna, ale jsi také 

kouzelná. Kdysi dávno nám Zima poničila celý les, a protože jí to bylo líto, nechala 
nám dárek a tím byl kouzelný klíč, který teď nosíš na krku. Klíč nám pomohl. Náš les 
se stal kouzelným a my také.“

Sovička bez ustání povídala Klíčence celý příběh, který zakončila větou: „A ty, Klí-
čenko, máš kouzelnou moc nás všech, proto jsi tak silná.“
„Ach, už  tomu rozumím,“ s něžným úsměvem na rtech špitla princezna. Chvilku 

přemýšlela a pak skočila dolů na zem za ostatními.  
Napodobování hlasů zvířátek, běhání, skoky i polehávání… houkání, volání, ale 

i šeptání… zapojení do autorského čtení s paní spisovatelkou, které si užily děti 
předškolního věku z místní mateřské školy.  Školní děti byly seznámeny se zajíma-
vou  prací spisovatele, jak vzniká kniha, jak dlouho takový proces trvá a kolik lidí spo-
lupracuje, než kniha spatří světlo světa. Pracovaly s textem, vypracovaly úkoly na zá-
kladě připraveného podkladu a mohly se ptát, co je zajímá ohledně daného tématu 
a nejen ohledně vzniku a psaní knih. Paní spisovatelka je sama maminkou dvou 

malých dcer a tak ji věko-
vá kategorie našich školá-
ků byla velmi blízká. Děti 
měly možnost knihu si za-
koupit i s autorským pod-
pisem.  

Pokud si Vaše děti kni-
hu nestihly koupit na se-
tkání, můžete se zastavit 
v knihovně a půjčit si jí. 

Těším se na setkání 
s Vámi. 

 Irena Šklíbová, 
knihovnice 

Knihovna zažila velkou Noc s Andersenem
Noc s Andersenem je název akce na podporu dětského čtenářství, při níž děti  

nocují v knihovně na počest narození známého dánského pohádkáře Hanse Christia-
na Andersena. Koná se každoročně ke konci března v pátek a do projektu se mohou 
zapojit předem registrované knihovny v celé naší republice. 
Noc s Andersenem by se tak trochu dala nazvat akcí nebo atrakcí, při které české 

knihovny svádí v konkurenci populárnějších médií boj o zájem dětí a dětské čtenář-
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ství. Všichni velice dobře víme, že dnešní způsob života dětské četbě příliš nepřeje 
– knihy soupeří s mnoha akčními lákadly od bezduchého vysedávání před televizní 
obrazovkou k počítačovým hrám. Snaha knihoven je dát dětem osobní příklad a uká-
zat jim, že čtení může být dobrodružství a zažijí při něm spoustu zajímavého a nena-
hraditelného, aniž by k tomu potřebovaly zdroj energie nebo WI-FI. 

Hans Christian Andersen je známý především jako autor pohádek, jmenovitě Cí-
sařovy nové šaty, Ošklivé káčátko, Princezna na hrášku nebo Malá mořská víla. Již 
od dětství doslova miloval literaturu, byl známý tím, že znal nazpaměť celé Shake-
spearovy hry a přednášel je ostatním svým vrstevníkům, přičemž používal vlastno-
ručně vyrobené dřevěné figurky jako postavy. Zanechal celému čtenářskému světu 
velký odkaz, ale jeho vzniku v době života spisovatele předcházel nelehký život, 
útrapy a smutek z neustálého stěhování se. Vyrůstal ve velké chudobě, jeho rodiče 
neměli ani základní vzdělání, i samotný spisovatel začal studovat později, ale vše 
díky své píli časem dohnal. Byl velmi přecitlivělý a ctižádostivý. Jeho původ z chu-
dých poměrů pro něj znamenal neustále traumatizující ohrožení – ten však zároveň 
vysvětluje jeho až výstřední potřebu společenského a uměleckého uznání i nezdol-
nou vytrvalost na cestě za úspěchem. Během svého života pracoval jako loutkohe-
rec, tanečník i zpěvák, později se věnoval však jen psaní a literatuře. Žil a pracoval 
v Dánsku ve 2. pol. 19. stol.

Naše „Andersenské“nocování začalo v pátek v podvečer v místní knihovně a jak 
jinak, než dobrou večeří. Ne dobrou, ale výbornou!  Paní Šmídová nám připravila 
dobrotu ve stylu KFC, hranolky a kuřecí stripsy a nechyběla coca-cola. „A příbory 
nepotřebujeme, přeci budeme jíst rukama…“, hlásily děti již předem. Z jídelny jsme 
se přesunuli do knihovny a pro děti byly připraveny výukové listy na téma příroda. 
Po rozdělení se do skupinek si vylosovaly barevnou tajenku, po jejímž složení vyšel 
název knihy – encyklopedie, kterou si vyhledaly a vypracovávaly připravené úkoly, 
na které našly odpovědi ve vybraných  knihách. Následovalo vyhodnocení, kontrola 
a několik společných her v jídelně. Večerní procházkou jsme se přesunuli do krásné-
ho místa v naší obci – na zámek.  V loveckém salonku nás mile přivítal zámecký pán 
a majitel Antonín Slivka ze Slivic se svou chotí a dalšími členy zámeckého osazen-
stva. Představil nám své panství, přilehlý zámecký park, pověděl několik informací 
o sobě a své rodině, nezapomněl také na svá oblíbená zvířata a při tom pečlivě 
sledoval v popředí příjemně roztopeného krbu, jak děti jeho slova poslouchají. Zatím 
totiž nevědí, že na ně čekají vědomostní a pohybové úkoly, za které budou následně 
dostávat pásmenka do tajenky. Kdo pečlivě poslouchal, správně odpověděl, nemusel 
dělat dřepy. A co skrývala vyluštěná tajenka? „Hurá, poklad, máme to!“ Správně po-
skládaná písmenka označila místo, kde byl ukrytý poklad a kam je následně zavedla 
zámecká víla, na krásné místo mezi pohádkové loutky v prvním patře zámku.  Sladký 
poklad šel doslova „na dračku“. Následovala ukázka středověkých zbraní, které si 
děti mohly vyzkoušet, obtěžkat nebo i nasadit na hlavu docela těžkou přilbu. 

Chtěla bych velice poděkovat za milé přijetí paní Soně Klímové, která ztvárnila vílu, 
paní Dominice Janečkové, která se ocitla v roli manželky majitele zámku Antonína 
Slivky ze Slivic, kterého zahrál Jan Pátek, panu Vilémovi Janečkovi, který dětem 
úžasně předvedl a ukázal středověké zbraně a panu sluhovi Richardovi Ihrackému 
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. Všichni jsou členové skupiny historického šermu Foltest, který má sídlo na zámku 
v Kvasinách. 

Noční procházkou po obci jsme se vrátili do knihovny, pojedli svačinku, protože 
nám již od večeře vytrávilo a těšili se do tělocvičny na pohybové aktivity, které si pro 
nás připravila Týnka Moravcová, trenérka volejbalu dětí. Některé děti vypadaly již 
cestou, že půjdou spát, přicházela únava a zívání, ale nakonec jsme v tělocvičně 
všichni parádně ožili a do půlnoci jsme hráli jednu hru za druhou a na hodinách pak 
odpočítali poslední vteřiny pátečního dne. Malou diskotékou jsme zakončili naše po-
hybové řádění a přesunuli se do knihovny na přípravu nocování. „Venku je tma a my 
jsme ve škole, to se nám ještě nestalo!“ Těmito slovy komentovaly dívky, když jsme 
přecházeli spojovací chodbu a ony zahlédly tu tmu tmoucí za okny… a to je teda 
zážitek. 

Před spaním následovalo jak jinak než čtení pohádek na dobrou noc a společné 
povídání o našem prožitém večeru. Akce přilákala na spaní v knihovně mnoho dětí, 
a jelikož bychom se všichni nevešli na nocování pouze do knihovny, využili jsme 
i vedlejší jídelnu. A tam to bylo blízko na ranní snídani, za kterou děkuji maminkám 
a babičkám, které dětem napekly buchty, muffiny a jiné mňamky. Děkuji panu řediteli 
Mgr. Benešovi za poskytnutí prostor základní školy a tělocvičny. 

Příliš spánku jsme si sice nedopřáli, ten jsme doháněli další den, ale zato si užili 
spoustu zážitků, legrace, soutěžení, čtení pohádek a společně strávených chvil, při 
kterých si ani nikdo z nás nevzpomněl na televizi nebo počítač. „A vo vo vo tom to 
přeci je“… 

Přeji Vám všem krásné letní dny plné slunce, pohody a odpočinku, dětem krásné 
prožití letních prázdnin a těším se na setkání v naší knihovně.  

Není hezčích pohádek, než jsou ty, které píše sám život… H.Ch.Andersen.

Kreativní výstava Tajemný svět barev
Během zimního a předjarního období, kdy stále ještě přetrvává období kratších 

dnů a delších nocí, příroda ještě příliš neláká k dlouhým toulkám a sluníčko jen občas 
vykoukne a pošimrá a vytáhne nás ven na krátkou procházku… tak právě v tuto dobu 
lákala knihovna k návštěvě výstavy Tajemný svět barev, zapůjčená z Muzea a galerie 
Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou.  Výstava a interaktivní výtvarná dílna o ma-
lířském materiálu, o barevných pigmentech, historii jejich objevů a vývoje od dob 
jeskynních maleb až po průmyslovou výrobu barev pro umělce z 19. a 20. století. 

Jeskynní malby jsou nejstaršími zachovalými ukázkami malířství, které se zřejmě 
zejména díky stálé jeskynní teplotě, která se pohybuje okolo 4st.C, dochovaly téměř 
nezměněné do dnešní doby. Mezi nejznámější taková naleziště patří jistě jeskyně Al-
tamira ve Španělsku. Osmiletá dívka Marie se díky dětským hrám stala slavnou, když 
v roce 1879 na své zahradě šťastnou náhodou objevila pravěké malby s motivy zvířat 
v chodbách jeskyně.  Jeskynní komplex Lascaux ve Francii byl objeven v roce 1940 
a také při hře dětí s pejskem, který se zaběhl do skalní pukliny.  Při jeho záchraně 
a vyprošťování objevily děti výzdobu jeskyně. 

Pro malování výjevů na skalní stěny využívali pravěcí lovci jednoduché prostřed-
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ky – uhlík z ohniště, úlomek z vápence, v přírodě nalezenou rudku. Pojivem barev-
ného rozmělněného prášku – pigmentu – jim byla například voda, tuk, zeleninové 
nebo ovocné šťávy, bílek, morek, krev z uloveného zvířete nebo sliny. Barvu nanášeli 
rozstřikováním, rozprašováním či roztíráním.  Malovali většinou prsty, velké plochy 
polštářky lišejníků a mechů. Hrudky barviv si dávní umělci rozemílali na jemný prášek 
– pigment přímo v jeskyních, v přirozených kamenných dutinách, kde po nich zůstaly 
barevné stopy. Pravěcí malíři používali většinou pigmenty, které jim nabízelo jejich 
okolí. Biologické pigmenty byly přírodní organické látky, získávané z těl rostlin a ži-
vočichů. Když pravěcí umělci zjistili, že na rozdíl od barviv živočišného a rostlinného 
původu jsou anorganické pigmenty stálejší a lépe se s nimi pracuje, obrátili svou 
pozornost k nim. Naleziště takovýchto pigmentů byla velmi ceněná a pravěcí lovci 
se pro své barvy vydávali často i na dlouhé cesty. Základní paleta pravěkého umělce 
byla skromná, ale malíři dokázali plně využít možnosti mísení barev a dosahovali tak 
bohaté tónové škály.  Černou barvu získávali z ohniště, bílou z jílového materiálu, 
například kaolinitu, známého později při výrobě porcelánu. Žluté a červené okry, to 
jsou v přírodě vyskytující se kysličníky železa. Tyto okry nalézali lidé ve formě hrudek 
přímo v zeminách bohatých na jíl. 

„Júúúúú!!! Indián a pomalovaný!!!“ Na jednom z výstavních panelů byl obrázek 
Indiána na válečné stezce, pomalovaného různými barvami. Děti přicházející na vý-
stavu často zaujala právě tato kresba. Vyprávěli jsme si o dávných dobách, kdy 
panovala velká zima, pravěcí lidé se většinou shromaždovali kolem ohně v prostoru 
před jeskyní, ženy udržovaly oheň a muži lovili, malé děti si hrávaly kolem ohně. Děti 
si prohlédnou výstavní panely a povídáme si, jak a čím mohl pravěký člověk vytvořit 
jeskynní obraz, když si nemohl dojít do papírnictví koupit pastelky, vodové barvy 
nebo třeba fixy a štětec. Musel si poradit s tím, co mu příroda poskytovala a co se 
nacházelo kolem něho. A tak mezi prvotiny patřil uhlík z ohniště, kolem kterého si děti 
hrávaly, úlomek z vápence, suchá hlína – tzv. prášková hlinka. To vše museli spojit 
pojivem, aby hmota byla dobře použitelná, dala se nanášet na skalní stěny a hlavně 
držela. K tomuto účelu jim nejlépe posloužila voda, rozmělněné rostliny, tuk nebo 
krev zvěře, vajíčka a další, výše zmíněné. Děti si vyzkoušely namíchat v mističkách 
barevné pigmenty podle svého vkusu a na obrázky malovaly jeskyně, zvěř, pravěké 
lidi, stromy a jiné výjevy podle své fantazie. Pomyslně se přesouváme na Velké pláně 
a vyprávíme si o Indiánech, původních obyvatelích amerického kontinentu a jejich ži-
votě v prériích a o jejich metodách malování. Jednou z nich bylo kreslení pomocí tzv. 
kostěného štětce, tedy kostí ze zvířete s dostatečně velkými póry. Indiáni si připravili 
sušenou hlinku a spojili nejčastěji s klihem, což je výtažek z kostí nebo kůže zvířete 
a po jeho přiměřeném ohřátí posloužilo jako pojivo. Opracovaná kost zvířete tak, aby 
se dala dobře uchopit do ruky, se poté namáčela do připravené hmoty ve škeblích 
a ta díky své poréznosti způsobila postupné uvolňování barvy, nanášení na kůži, ze 
které pak vyráběli oblečení a boty, dekorativní ozdoby, přikrývky do týpí apod.  Useň 
z jelena určenou na výrobu indiánského oblečení a bot si děti mohly osahat a obtěž-
kat a poté si zabubnovat na opravdový indiánský buben vyrobený starou technikou 
s motivem obrázku jeskynní malby.  Malí návštěvníci sice nemalovali kostmi, ale 
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vystačili si se štětečky. Sušené hlinky si děti smíchaly nejčastěji s vodou nebo va-
jíčkem, krev jsme vynechali a fantazii jsme při tom tvoření dali velký prostor, a tak si 
připravili i různé odstíny barev.  Při tvoření jsme si museli poradit i bez modré barvy, 
která se ještě v pravěku nevyskytovala, byla objevena až v době pozdější. Podle 
dostupných informací byla modrá barva získávána ve starověkém Egyptě z minerálu 
azuritu. Děti byly oblečené do bílých plášťů, aby si neušpinily své oblečení, které 
jsou součástí výstavy a vypadaly trochu jako lékárníci. Při prohlížení výstavních pa-
nelů jsme proputovali od pravěku přes středověk až do téměř současné doby a jistě 
stojí za zmínku jedna zajímavost z našeho regionu. Rychnovský rodák, český malíř 
a průmyslový podnikatel Josef Štolovský se narodil 2. srpna 1879 právě v Rychnově 
nad Kněžnou. Student pražské Akademie a následně Královské akademie výtvar-
ných umění v Mnichově se intenzivně zabýval studiem barev, pracoval v laboratořích 
a spolupracoval s vynikajícím chemikem a vynálezcem Adolfem Wilhelmem, který 
ho zasvětil do tajemného světa barevných pigmentů a pojiv. Později si sám začal 
připravovat malířské barvy pro sebe a své kolegy malíře. V roce 1910 založil v Praze 
podnik ŠTOLO na výrobu olejových, akvarelových a temperových barev, který v tro-

chu pozměněné podobě a pod 
jiným jménem funguje dodnes. 

Kreativní výstavu navštívily 
kromě místních čtenářů knihov-
ny všechny děti z naší Základní 
a mateřské školy, děti ze školní 
družiny ze Solnice a děti z Ma-
teřské školy ze Skuhrova nad 
Bělou a odcházely, myslím si, 
s kladným hodnocením o při-
pravené tvořivé výstavě, při 
které si vyzkoušely používat 
při kreslení materiál z hodně 
vzdálené minulosti.  Obrázky 
malých výtvarníků jsou k na-
hlédnutí vystavené v knihovně. 

Zimní novinky z knihovny…
Venku za okny panuje chladné zimní počasí, noc je dlouhá a den krátký, brzy se 

stmívá, mrazivé dny střídá chumelení, občas i s dešťovými přeháňkami , vítr fouká 
a snad ani dva dny po sobě jdoucí si nejsou podobné,  co se počasí týká.  Knihovna 
je v tomto období hojně navštěvována dospělými čtenáři i dětmi, kteří si přicházejí 

Z důvodu tiskařského „šotku“ a nedopatření nebyl tento článek zveřej-
něn v březnovém vydání zpravodaje. Omlouváme se a zveřejňujeme nyní. 

Děkujeme za pochopení. 
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pro knihy, jakožto nenahraditelné společníky na dlouhé večery. Často slýchávám ze-
jména od dospělých čtenářů tato slova… „V televizi stejně nic nedávají nebo stále 
pořady opakují, tak ještě že máme co číst…“ Výběr knihy je na každém čtenáři, 
někdo se rád začte do detektivního napínavého příběhu, druhý si zvolí romantický 
příběh a přenese se do dalekých tropických krajů, jiný upřednostní cestopis nebo 
literaturu faktu. Fenoménem dnešní doby je přinášet lidem co nejvíce a v co nejkratší 
době obrovské množství informací z médií, které se na nás valí doslova ze všech 
stran…zprávy, e-maily, články, podcasty, sociální sítě, tweety, videa… denně jsme 
vystaveni množství informací, které nás pak často ovlivňují, manipulují s námi, i když 
sami nechceme. Čím více negativní, tím více přitažlivější a zajímavější. Pozitivní 
a chvályhodný skutek či událost v nás nevyvolává tolik emocí jako senzace či tra-
gédie. Během posledních dvou let jsou to neustále přetřásané dva nepřátelské rody 
očkovaní versus neočkovaní, podobně jako Montekové a Kapuleti… stoupající či kle-
sající počet pozitivních, hospitalizovaných, uzdravených… A je jen na nás, abychom 
správně přicházející informace zpracovali a analyzovali, nepodléhali tlaku manipulá-
torů, kterým se tím naším sledováním zvyšují už tak nehorázné zisky. A jako takový 
vhodný „analyzátor“ doporučuji knihu nebo časopis z naší knihovny a zvu k návštěvě 
a třeba i posezení, prohlédnutí výstavy a takové malé zastaveníčko v běžném životě. 
Knihovna nenabízí jen půjčování knih a časopisů, ale pořádá i další aktivity, o kterých 
se můžete dočíst níže. 

Zasněžená vycházka ke krmelci
Knihovna ve spolupráci s Mysliveckým sdružením Solnice uspořádala pro děti 

z místní mateřské a základní školy zimní procházku do blízkého lesíka - Byronova 
háje. Název nese podle poddaného z řádu Karmelitánů, který pobýval v Kvasinách 
na přelomu 17. a 18.stol. a má podíl na zakoupení zmíněného lesa do majetku obce 
Kvasiny. 

Ráno vyrážíme od základní školy s taškami a batohy plnými dobrot pro zvěř směr 
krmelec a cestou si povídáme, kam jdeme a co je cílem naší cesty, která není až 
tak dlouhá, ale docela chladná, vždyť venku vládne to pravé zimní počasí. A tak než 
si stihneme povyprávět, co nás dnes čeká, děti už v lese zahlédly pana Hartmana, 
člena zmíněného mysliveckého sdružení a pospíchaly, kdo u něho bude první. Pan 
myslivec nepřišel sám, protože by vlastně ani tak nebyl celý… jak se praví, že mysli-
vec bez psa je půl myslivce... proto ho na jeho procházkách revírem doprovází vždy 
lovecký pes, v současné době je to fenka českého fouska Adélka, našeho národního 
plemene. V zimních obdobích, kdy není v krajině pro zvěř přirozená strava, je důleži-
tou úlohou myslivce zvěř pravidelně přikrmovat, protože by bez jejich pomoci strádala. 
Každý myslivec má na starosti svěřený úsek, kde má krmelec či jiné krmné zažízení, 
o které se musí starat. Na podzim založit krmením, celou zimu podle potřeb doplňo-
vat, na jaře potom odstranit a uklidit případné zbytky a řádně vydezinfikovat. S při-
krmováním se začíná již na konci léta, po žních, kdy se do krmného zařízení založí 
především jadrné krmivo - oves, ječmen, žaludy, bukvice, kukuřice a kaštany, nejlépe 
drcené.  Další nezbytnou součástí krmení pro zvěř je seno. Po příchodu ke krmel-
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ci děti vysypaly své 
tašky a batůžky a kr-
melec byl ihned plný 
mrkve, kukuřice, 
jablek, řepy i sena. 
Vedle něj byly ještě 
ale připraveny i jiné 
potraviny a děti měly 
určovat, jestli mo-
hou zvěři nabídnout 
například pomeranč 
nebo sušenku, ale 
správně se nene-

chaly zmást těmito chytáky, protože jsme se na podzim zůčastnili Lesní pedagogiky, 
kde nám manželé Vaňkovi vše podstatné o přikrmování zvěře v zimním období pově-
děli. V blízkosti krmelce jsme si všichni prohlédli takový kámen bílé barvy a vysvětlili 
si, že je to sůl, kterou zvěř olizuje, zdroj minerálů, kterou má mít celoročně k dispozi-
ci. Zvídavé děti se zajímaly o zbraň, kterou měl pan Hartman pověšenou na rameni 
a řekl jim několik zajímavostí o loveckých zbraních, které myslivci používají, ukázal 
náboje a z bezpečné vzdálenosti předvedl střelbu do vzduchu. O vystřelené pat-
rony byl mezi dětmi veliký zájem, jen jich pan Hartman neměl tolik k dispozici, aby 
ty všechny natažené ručky uspokojil. Měli jsme možnost vidět práci loveckého psa 
v terénu, který sice nemohl donést bažanta nebo zajíce jako na honu, ale za ukázko-
vou práci při hledání tzv.kozlíku si zasloužil od všech přítomných potlesk a zejména 
pamlsek od pána, za který je jistě mnohem více vděčnější. 

Kolem rybníka byla pro děti připravena malá stezka, na které poznávaly zvěř 
na obrázcích, žijící v našich lesích, ale i takovou, kterou najdete ve vzdálenějších 
krajinách, například soba, medvěda nebo rysa. Starší školní děti měly za úkol napsat 
jejich názvy a s těmi mladšími jsme si je pojmenovali pouze ústně. Brzy k nám dorazí 
jaro, na které se už určitě netrpělivě všichni těšíme a příroda přivítá na svět nová 
mláďata. Povídali jsme si, že nikdy nesmíme na mládě v přírodě sahat ani k němu 
chodit blízko tak, že by jeho matka cítila lidský pach a poté již mládě nepřijmula. Ob-
rázky mláďat dostaly děti jako další úkol a přiřazovaly je k jejich rodičům a i malé děti 
z mateřské školy zvládly tento úkol na výbornou, jsou to šikulky. Kožešina z muflona, 
lišky a kuny, jelení a daňčí parohy, malý parůžek ze srnce a další drobné předměty 
si mohly děti prohlédnout na konci našeho zimního putování do přírody. Celou cestu 
nás doprovázely dvě jezevčí fenky Kety a Any, které si mohly děti vodit na vodítku. 

Příjemná dopolední vycházka se vydařila a všichni se už s pomalu kručícími bříšky 
těšili na oběd, na tento den paní kuchařky připravily výborný kuřecí řízek s brambo-
rovou kaší. 

Pokud půjdete někdy během zimních měsíců na procházku do lesa s dětmi, jistě už 
všechny dobře vědí, jakým krmením přispět správně do krmelce, aby zvěř v dlouhém 
chladném a mrazivém období nestrádala.                         Irena Šklíbová, knihovnice    
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Letní kino v Kvasinách 
Zveme Vás na letní kino do sportovního areálu u nádraží, a to 22. července 2022 
na český film Poslední  závod,  12. srpna 2022 na další český film V létě ti řeknu, jak 
se mám, a konečně 26. srpna 2022 budete moci zhlédnout snímek Zátopek.

Kultura

Správní budova Muzea a galerie Orlických hor
v Rychnově nad Kněžnou

Jiráskova 2, 516 01 Rychnov nad Kněžnou (bývalé kasárna) 
Tel.: 494 534 450, e-mail: moh@moh.cz, www.moh.cz

Celoroční provoz
Památník Karla Plachetky

 Expozice představuje ucelenou ornitologickou sbírku obsahující zástupce 255 pta-
čích druhů. Vystaveno je na 700 preparovaných exemplářů. Sbírka je výsledkem 
celoživotní práce Karla Plachetky (1877-1961), rodáka z Bedřichovky v Orlických ho-
rách, spoluzakladatele a činovníka Československé ornitologické společnosti a mno-
ha dalších ornitologických spolků a organizací.

Celoroční provoz 
Rychnovsko na historických fotografiích

 Obnovená expozice historických fotografií se zaměřila na města v rychnovském 
okrese. Celkem je zde zastoupeno všech devět měst – Borohrádek, Dobruška, Kos-
telec nad Orlicí, Opočno, Solnice, Týniště nad Orlicí, Vamberk, Rokytnice v Orlických 
horách a Rychnov nad Kněžnou. Historii regionu Rychnovska zde připomíná několik 
desítek fotografií, a to nejstarší pocházejí z 19. století až nejnovější z 60. let 20. 
století. Opomenuta nebyla ani současnost, proto na výstavě nechybí řada zajíma-
vých míst, která byla vyfotografována pro srovnání i v roce 2019. Během výstavy 
návštěvníci uvidí, jak se v průběhu času jednotlivá města měnila a jaké významné 
stavby v nich postupně přibývaly. Vystavené fotografie zobrazují nejen centra měst, 
ale i jejich okrajové části. Místním obyvatelům, ale i širšímu okolí tak i místa, která 
na Rychnovsku již nenaleznou.

23. září 2022, od 15 hodin 
Akce „Podzimní botanická vycházka“

 Podzimní botanická vycházka do okolí Týniště nad Orlicí (ve spolupráci s Měst-
skou knihovnou v Týništi nad Orlicí), začátek v 15:00, místo konání bude včas 
upřesněno.

Akce Muzea a galerie Orlických hor
v Rychnově nad Kněžnou

ČERVENEC–ZÁŘÍ 2022
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Orlická galerie a výstavní sály muzea
2. patro Kolowratského zámku 

Kolowratská 1, 516 01 Rychnov nad Kněžnou 
Tel.: 494 534 015, e-mail: moh@moh.cz, galerie@moh.cz 

www.moh.cz

30. duben–30. říjen 2022
Výstava „Kočárky: Dětské a loutkové kočárky v letech 1860–1960“

Výstava představuje unikátní výběr historických kočárků ze soukromé sbírky man-
želů Holáskových. Nejstarší kočárek pochází přibližně z roku 1860 a jádrem sbírky 
jsou velmi ceněné exponáty z období secese. Ve výběru jsou zastoupeny kočárky 
loutkové, dětské sportovní i hluboké, dvojkombinace, trojkolky i saně. Součástí vý-
stavy se staly také dobové nabídkové katalogy, dětské hračky a historické fotogra-
fie.

30. duben–30. říjen 2022
Výstava „Rok v Orlických horách. Dlouhodobá expozice“

Sezónní dlouhodobá expozice představuje významná díla sbírky Orlické galerie, 
ale i práce, které nejsou veřejnosti tak známé v zajímavých tematických a histo-
rických souvislostech. V letošním roce prostřednictvím uměleckých děl je možné 
sledovat proměnu krajiny regionu v různých ročních dobách, proměnách počasí 
i jak sezonní činnost lidí proměňovala její náladu.

25. červen–21. srpen 2022
Výstava „Univerzita Hradec Králové“

Výstava především představuje umělecká díla pedagogických pracovníků a jejich 
vzdělávací postupy.

25. červen–21. srpen 2022
Výstava „Věra Jičínská / V dobré společnosti“

S dílem malířky Věry Jičínské se návštěvníci Orlické galerie pravidelně setkávají, 
ale málokdo tuší, jací lidé, zejména umělci, se v jejím okolí pohybovali a přímo či 
nepřímo její tvorbu usměrňovali, inspirovali či komentovali. Výstava představuje 
právě významné osobnosti kulturního a společenského života, v jejichž společnosti 
se pohybovala tato oceňovaná umělkyně.

25. červen–21. srpen 2022
Výstava „Martina Novotná / VesMír“

Malířka, která pochází z Ústí nad Orlicí a její dosavadní tvorba je s tímto regionem 
spjata, věnuje výstavu vesmíru. Některé obrazy se tematicky dotýkají hvězd a ne-
konečného prostoru, ale jsou také inspirované malou vesnicí (slovní hříčka Ves 
Míru), kde malířka tvoří.
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25. červen–21. srpen 2022
Výstava „Výstava studentských prací Střední uměleckoprůmyslové školy 

Ústí nad Orlicí“
Výstava je malým exkurzem do přípravy a výuky budoucích výtvarníků.

25. červen–21. srpen 2022
Výstava „Ilustrace k dílu Karla Poláčka 1“

K připomenutí 130. výročí narození významného rychnovského rodáka Karla Po-
láčka je zařazena i výstava, která připomíná jeho literární dílo ilustracemi nejen ze 
sbírky Orlické galerie.

25. červen–30. říjen 2022
Mikrovýstava uniformy příslušníka Chausseurs Britannique

Muzejní mikrovýstavy jsou věnovány již tradičně exkluzivním sbírkovým předmě-
tům. V tomto roce je prezentována zrestaurovaná uniforma příslušníka Chasseurs 
Britanniques. Výstava je doplněna textovou částí popisující historii a původ kabát-
ce, doprovodnou fotodokumentací a detailní snímky uniformy.

3. září–30. říjen 2022, vernisáž 2. září 2022 od 17 hodin
Výstava „Orlický salon´22 / Rudolf Černý – výtvarník a galerista“

Doslova posledním žákem Otakara Nejedlého, jehož tvorba je spjata s Podorlic-
kem, byl Rudolf Černý (1922–2013). Jeho cesta k umění nebyla snadná. Výstava 
připomíná tvorbu i činnost tohoto výjimečného člověka a výtvarníka.

3. září–30. říjen 2022, vernisáž 2. září 2022 od 17 hodin
Výstava „České kvarteto / Výstava u příležitosti 132. výročí

od prvního koncertu v Rychnově nad Kněžnou“
České kvarteto bylo smyčcové kvarteto, které působilo v letech 1892 až 1934. 
Představovalo první stálý profesionální komorní soubor v českých zemích a bylo 
historickým mezníkem ve vývoji české komorní interpretace. Výstava nepřipomene 
jen tento hudební fenomén, ale i první koncert Českého kvarteta v Rychnově nad 
Kněžnou, který se konal 13. 11. 1892 a hudební těleso získalo svůj název.

3. září–30. říjen 2022, vernisáž 2. září 2022 od 17 hodin
Výstava „Vladimír Véla“

Vladimír Véla původně vstupoval do oblasti malby s propozicemi a představami, 
které mu dalo předchozí školení – řemeslo. Jako absolvent turnovské Střední umě-
leckoprůmyslové školy se původně věnoval kovolijectví. Vybaven těmito zkuše-
nostmi se potom hlásil na pražskou AVU. Obraz a malba pro něj byly především ur-
čitou výzvou k ovládnutí výtvarných výrazových prostředků, které vyústilo do práce 
na zdokonalování malířské iluze.
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3. září–30. říjen 2022, vernisáž 2. září 2022 od 17 hodin
Výstava „Kouzelný třpyt rosy v ranní trávě / Výtvarné záznamy prožitků ze 

soukromého výtvarného ateliéru v Rychnově nad Kněžnou“
Jak sám název napovídá, výstava představuje výtvarné záznamy prožitků, jež pod 
odborným vedením výtvarně kultivují a esteticky formují mladého člověka.

3. září–30. říjen 2022, vernisáž 2. září 2022 od 17 hodin
Výstava „Ilustrace k dílu Karla Poláčka II.“

K připomenutí 130. výročí narození významného rychnovského rodáka Karla Po-
láčka jsme zařadili i výstavy, jež připomeínají jeho literární dílo ilustracemi nejen ze 
sbírky Orlické galerie.

5. – 8. červenec 2022, vždy od 10 do 16 hodin 
Prázdninové výtvarné dílny v Orlické galerii

Prázdniny jsou úžasným časem pro fantazii a tvoření. Přijďte do Orlické galerie 
strávit čtyři dny plné zkoušení různých výtvarných technik. V úterý na nás čeká 
hravý linoryt, ve středu pak jemnost suché jehly. Ve čtvrtek se budeme věnovat 
tisku z plochy, kdy budeme zkoušet otisknout různé přírodniny. Na závěr si v pátek 
vyrobíme vlastní cameru obscuru, kterou používal samotný Leonardo Da Vinci. 
Možnost zakoupení zvýhodněné vstupenky na cyklus dílen.

22. červenec, 12. srpen a 9. září 2022 
Filmové večery v Orlické galerii

Netradiční program s filmovým zážitkem nabízí prostory Orlické galerie.

9. září 2022
Galerijní noc „Co by se stalo, kdyby …“

Každým rokem pořádají muzea a galerie v rámci svého programu galerijní noc. 
Orlická galerie k této tradici ráda přidá svým nevšedním programem.

17. září 2022, od 10 do 16 hodin 
Tvůrčí dílna „Podmalby na skle“

Lidové podmalby zdobily a chránily každou chalupu, kapličku nebo venkovský kos-
tel. Přijďte si vyzkoušet tuto techniku malby na sklo za studena do Orlické galerie. 
Všechny potřebné materiály budou k dispozici na místě. Dílna je vhodná pro děti 
od 8 let a dospělé.

Muzeum krajky Vamberk
Husovo nám. 88, 517 54 Vamberk 

Tel.: 494 541 518, e-mail: mkv@moh.cz, www.moh.cz

30. duben–28. srpen 2022
Výstava „Emilie Paličková a pokračovatelé“

Vyšší odborná škola textilních řemesel a Střední umělecká škola textilních řemesel 
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v roce 2019 oslavila 100 let působení. Téměř od počátku své existence získala tato 
škola vůdčí výtvarnou osobnost v Emilii Paličkové, která zde působila mezi lety 1919 
až 1946. Velice brzy dospěla k emancipaci krajky jako svébytnému uměleckému 
druhu. Významného úspěchu dosáhla v roce 1925 v Paříži na Mezinárodní výstavě 
dekorativního a průmyslového umění. Výstava je věnována této osobnosti českého 
krajkářství a také další tvorbě pedagogů školy.

10. září–29. říjen 2022, vernisáž 9. září 2022 od 17 hodin
Výstava „Alois Kareš – vystěhovalecký agent, vlastenec a mecenáš“

Muzeum krajky Vamberk a Spolek přátel historie Vamberka pořádá výstavu o vam-
bereckém rodákovi, s jehož jménem byly později spojeny osudy tisíců lidí, kteří se 
rozhodli hledat své štěstí v Americe. Jeho životní cesta byla na tehdejší dobu nezvyk-
le pestrá, byl velkým podporovatelem českých a moravských spolků, novin, muzeí, 
divadel, škol nebo nemocnic.

Sýpka – Muzeum Orlických hor 
Horská 174, 517 61 Rokytnice v Orlických horách 

Tel.: 491 616 941, e-mail: sypka@moh.cz 
www.sypka-moh.cz

2. červenec 2022
Přednáška „Petr Hudousek: Gruzie“

Gruzie většinou nepatří k typickým dovolenkovým destinacím Čechů. Přesto má co 
nabídnout a dokáže okouzlit panenskou krajinou i bohatou historií. Své cestovatelské 
zážitky z této země představí na besedě spojené s promítáním fotografií starosta 
města Rokytnice Petr Hudousek.

1. září–30. listopad 2022
Výstava „Grafika Stanislava Janigy“

Výstava autorských prací výtvarníka a pedagoga Stanislava Janigy, který má své 
kořeny v Rokytnici v Orlických horách.

24. září 2022
Tvůrčí dílna „Vyrob si svého draka!“

Podzim je tradičním časem pouštění draků. V minulosti si děti draky běžně vyráběly 
samy. Navažte v Sýpce na tuto tradici a vyrobte si svého vlastního papírového draka.

Synagoga – Památník Karla Poláčka 
Fisherova 602, 516 01 Rychnov nad Kněžnou 

Tel.: 494 534 450, e-mail: moh@moh.cz

14. srpen 2022
Den židovských památek

Tradiční den otevřených židovských památek.
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Pozor! Data otevření výstav a konání akcí se mohou měnit. 
Sledujte prosím aktualizace a bližší informace na našich 
webových stránkách WWW.MOH.CZ a na sociálních sítí 
muzea a jeho poboček.

Jak jsme psali již v minulém čís-
le Kvasinského zpravodaje, nejen 
naší hasičské mládeži začala nová 
soutěžní sezona, která je co do po-
čtu závodů po dvouleté covidové 
pauze opravdu velice nabytá. Do-
konce se naše drobotina dočkala 
i vysněné trojdenky. Dorostenky 
a ženy se zase pilně připravují 
na soutěže Podorlické ligy v požár-
ních útocích a bude-li nám situace 
příznivá, chystáme se uspořádat 
pro mladé hasiče tradiční letní sou-
středění, na které se všechny děti 
i my vedoucí tak moc těšíme. 

Bohužel jsme byli nuceni z důvodu započaté realizace prací na protipovodňových 
opatřeních splavů a toku říčky Bělé, jež se dotýkají i hřiště Pod Olšinou, zcela zrušit 
letošní ročník Memoriálu Miloše Bárty a Kvasinské šedesátky, které se zde na hřišti 
tradičně konaly. Doufejme, že po skončení těchto prací bude hřiště moci opět sloužit 
nám všem, alespoň v takové míře jako tomu bylo doposud, neboť i trénování v těch-
to „bojových podmínkách“ je pro nás velice důležité. Touto cestou bychom chtěli 
velice poděkovat stavbyvedou-
címu panu Úlomovi za vstříc-
ný přístup při našich trénincích 
na pozůstatku kdysi tak pěkné-
ho hřiště.

Dne 23. dubna 2022 se druž-
stvo starších zúčastnilo ligo-
vých závodů ve štafetě CTIF 
a požárním útoku CITF v Bys-
trém v Orlických horách, kde 
se umístili na krásném devátém 
místě. Dva týdny na to, 7. květ-
na 2022, jsme navštívili Houd-
kovice s družstvem mladších, 
kde ve štafetě požárních dvojic 

Hasiči 
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a štafetě CTIF, obsadili krásné páté místo. Dne 15. května 2022 se kolektiv mladých 
hasičů vydal do Rokytnice v Orlických horách na závody jednotlivců v běhu na šede-
sát metrů s překážkami. Závodů se účastnila přípravka, mladší i starší žáci našeho 
SDH. Dvě děvčata z kategorie starší, Klára Zářecká a Denisa Kubcová se dokon-
ce umístnily na prvních pozicích a postoupily na Mistrovství ČR v běhu jednotlivců 
na šedesát metrů s překážkami, které se bude konat 29. května 2022 v Benešově, 
děvčatům tímto gratulujeme.

Další velké a důležité závody nás čekaly 27. až 29. května, jednalo se o takzvanou 
„trojdenku“, která se tento rok konala v Ještěticích. Celková účast byla 22 družstev 
mladších a 31 družstev starších, což bylo dohromady přes 450 dětí. Tyto závody jsou 
začleněny do hry Plamen a jsou vyvrcholením celoroční činnosti hasičské mládeže, 
kdy na podzim je soutěž všestranná obsahující zdravovědu, střelbu ze vzduchovky, 
topografii, základy požární vědomosti, uzlování, či šplh a tuto květnovou část zvanou, 
„trojdenka“, kde se závodilo ve všech požárních disciplínách: Požární útok, štafeta 
dvojic, požární útok CTIF, štafeta CTIF a štafeta 4x60m. 

Další součástí hry Plamen je i celoroční činnost, kde je několik okruhů, kterých se 
děti v kolektivu Mladých hasičů účastní. Jsou to výlety, besedy, výstavy, brigády, úklid 
hasičské zbrojnice a sportoviště včetně jejího okolí, závody či pravidelné schůzky a tré-
ninky. Proto se zde vyhodnocuje i kronika, do které se veškeré tyto aktivity zazna-

menávají a kterou si děti 
vedou. Tento víkend bylo 
sychravé a větrné poča-
sí, ale děti si celý víkend 
stoprocentně užily, jak 
spaní ve stanech, jídlo 
z ešusů, večerní diskoté-
ku, tak i všechny soutěže. 
Ukázaly zde týmového 
ducha a v tvrdé konku-
renci si nakonec družstvo 
mladších odvezlo diplom 
za krásné třinácté a druž-
stvo starších za pěkné 
šesté místo.

Dorostenky a ženy SDH Kvasiny se 4. června utkaly ve Vrbici na okresním kole 
v požárním útoku, štafetě 4x100m a 100 m překážek za překrásného počasí v tvr-
dé konkurenci družstev celého okresu Rychnova nad Kněžnou. Zde vybojovala obě 
družstva, dorostenky i ženy nádherná první místa a postoupila tak na krajská kola. 
Dorost se utká 11. června na atletickém stadionu v Dobrušce a ženy 18. června 
na stadionu HZS v Hradci Králové. Přejeme jim mnoho štěstí.

Dne 11. června se na atletickém stadionu v Dobrušce dorostenky SDH Kvasiny 
utkaly s dorosteneckými družstvy z celého Východočeského kraje a po skvělém 
výkonu, který zde předvedly ve štafetě 4 x 100 metrů a běhu na 100 metrů, kde 
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obsadila vždy skvělá 
první místa, se rozhod-
lo v královské disciplí-
ně požárních útocích, 
kde se jim bohužel moc 
nedařilo a celkově se 
umístily na krásném 
druhém místě. Děkuje-
me jim tímto za dobrou 
reprezentaci našeho 
SDH, obce Kvasiny 
a okresu Rychnov nad 
Kněžnou a přejeme jim, 

ať to příští rok vyjde a mohou nás opět zastupovat na kole republikovém.
Družstvo žen SDH Kvasiny se pravidelně  účastní závodů v požárních útocích 

zařazených do Podorlické ligy. Letos děvčata nevynechala ani jeden závod, a to 8. 
května v Houdkovicích, 14. května v Nahořanech, 5. června ve Vrbici a 11. června 
v Rovni. Ženy excelují na předních pozicích, zatímco se družstvo dorostenek „roz-
koukává“  a sbírá zkušenosti v této pro ně nové dimenzi. Doufejme, že se dorost 
rychle „zaučí“ a převezme vítěznou štafetu, kterou družstvo žen tak úspěšně již de-
setiletí nese a úspěšně naše SDH reprezentuje. Zatím ovšem nutno dodat, že dorost 
zdárně navštěvuje závody jednotlivců v běhu na sto metrů s překážkami, třeba 2. 
dubna v Jablonci nad Nisou, 7. května v Třebíči, či 5. června v Náchodě.

Ale ač je naše mládež takto „akční“, nezahálí ani dospělí. Opět jsem pomáhali 
se stavěním „májky“, a to 30. dubna. Obnovení této tradice je vskutku chvályhodný 
počin, jenž především v této době upevňuje pospolitost občanů a ukazuje tradiční 
hodnoty předávané nám našimi předky. Bylo nám milou příležitostí se této akce zú-
častnit a také přidat ruku k dílu. Již nyní se těšíme na příští rok. Dne 21. května se 
družstvo mužů SDH Kvasiny 
účastnilo okrskové soutěže 
v požárním útoku, pořádaném 
tento rok hasiči v Mastech. 
Vše proběhlo za krásného 
počasí a bohatého doprovod-
ného programu v kamarádské 
atmosféře. V kategorii s his-
torickou technikou naši borci 
obsadili se strojem PS8 úžas-
né druhé místo.

Dne 28. května proběhl tra-
diční sběr starého železa. Dě-
kujeme tímto všem spoluob-
čanům za přípravu železného 
šrotu ke komunikacím.  Dne 
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11. června jsme také zajišťovali občerstvení na Pferdím pfestivalu, který se konal 
v areálu USP a DPS Kvasiny. Celá akce se díky krásnému počasí a bohatému do-
provodnému programu opravdu vydařila. V neposlední řadě chceme tímto poděkovat 
dobrovolníkům z řad hasičů, kteří se těchto akcí nezištně zúčastní a přidají ruku 
k dílu.

Smutná zpráva nás zastihla 29. března, kdy navždy odešel náš drahý kamarád 
a bratr hasič, pan Karel Roleček. Jeho celoživotní práce pro sbor, ochota vždy nezišt-
ně pomoci, životní zkušenosti a dobrá nálada nám všem bude velice chybět. Rozlou-
čili jsme se s ním 1. dubna ve smuteční síni v Rychnově nad Kněžnou. Byl, je a bude 
to vždy vzor pro nás všechny, čest jeho památce.

Pravidelně se také schá-
zejí členové naší výjezdo-
vé jednotky při školeních, 
praktických výukách či kon-
dičních jízdách. Protože jen 
opakováním, seznamováním 
se s novou i stávající techni-
kou a nácvikem s ní, se dá 
docílit efektivní a účelné po-
moci  při likvidaci mimořád-
ných událostí, jenž nás mo-
hou čekat a k jejichž řešení 
jsme předurčeni. Mimo tyto 
aktivity jsme ale také plně 
k dispozici při technické po-
moci na žádost obecního úřadu, jako třeba zalévání stromků, či čištění a omývání 
komunikací a lávek. 

Jak vidíte podle akcí, které jsme zdárně uspořádali a nebo se jich se ctí zúčastnili 
(a není jich v pravdě pomálu, každý víkend i několik), a to jak na poli sportovním, kul-
turním tak i při pomoci obci a Vám spoluobčanům, nezbývá než všem angažovaným, 
jež nezištně a dobrovolně ze svého volného času, který je v dnešní uspěchané době 
stále více pro každého vzácnější, ukrojí a věnují ho pro dobrou věc. Velké poděko-
vání patří i obci Kvasiny, která nám svou finanční pomocí pomáhá tuto bohulibou 
činnost provozovat ku prospěchu všech.

Za SDH Kvasiny Karel a Lenka Chocholoušovi

JAK PŘEDCHÁZET POŽÁRU V PŘÍRODĚ
Za požárem v přírodě stojí ve většině případů člověk – ať už se jedná o úmy-

slné zapálení, nedbalost při zacházení s ohněm nebo např. odhození nedopal-
ku cigarety. Jak se tedy v přírodě chovat, aby nedošlo ke vniku požáru?

Hasičský záchranný sbor
Královehradeckého kraje
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Bezpečné rozdělávání ohně v přírodě
Chcete-li si ve zdraví užít příjemné opékání špekáčků nebo stále populárnější „pá-

lení čarodějnic“, stačí dodržet základní pravidla, aby se ze zábavy nestala tragédie. 
V první řadě pamatujte, že v lese lze rozdělávat oheň jen na vyhrazených mís-

tech a kouření je zcela zakázáno. Pokud tento zákaz porušíte, můžete dostat po-
kutu do výše 15 000 Kč.
Jaká jsou základní pravidla pro rozdělávání ohně v přírodě:
• místo pro ohniště by mělo být vzdáleno nejméně 50 m od okraje lesa a v dosta-

tečné vzdálenosti od budov a všech dalších hořlavých věcí (stoh slámy, suché listí, 
kořeny stromů, větve apod.),

• ohniště bezpečně oddělte od okolního prostředí - např. obložením kameny, ob-
sypáním pískem, vyhloubením zeminy apod.,

• k zapálení nebo udržování ohně v žádném případě nepoužívejte vysoce hořlavé 
látky,

• za silného větru nebo v období extrémního sucha v přírodě nebo na volném 
prostranství oheň vůbec nerozdělávejte. 

• mějte u ohniště předem připravené dostatečné množství vody k případnému uha-
šení,

• oheň nenechávejte ani chvíli bez dozoru, 
• děti by neměly být u ohniště ponechány bez dozoru dospělé osoby,
• místo opusťte jen tehdy, až je ohniště řádně uhašeno. 

Festivalový turnaj v Dřevěnicích
Po tříleté pauze jsme v neděli 29. června 2022 odjeli na poslední festivalový turnaj 

do Dřevěnic. Na místní kurty jezdíme rádi, protože se zde utkáme s jinými družstvy 
než v našem okrese. A ani letos tomu nebylo jinak. Sešlo se zde 88 družstev ze 14 
volejbalových oddílů. Hrálo se na 15 mini kurtech.

Celkem jsme vyslali do mekky volejbalu sedm družstev! Každá barva dohrávala 
až do finále o konečné pořadí. Po zákl. skupinách následovalo play-off. Konečné 
výsledky nám udělaly velkou radost!

Žlutí: L. Volná, M. Zima a K. Brodecká. Pro žluťásky to byl první turnaj tak daleko, 
ale vedli si skvěle. Poctivě se střídali a v konečném pořadí obsadili moc pěkné 2. 
místo! Celkem ze 17 družstev.

Oranžoví: „A“ M. Moravec, Z. Chlumecká. Pro toto oranžové družstvo to byla 
generálka před republikovým turnajem v Karlových Varech. A vedli si skvěle. Za celý 
turnaj neprohráli a zaslouženě se radovali z vítězství -  1. místo. Druhé oranžové: 
„B“ L. Kubcová, Š. Luščáková a A. Vavera. Také oni zákl. skupinu vyhráli, ale bo-
hužel poté prohráli v boji o finále i následně v zápase o třetí místo, ale i 4. místo je 
pěkné. Celkem z 21 družstev.

Červené: „A“ Katky Dusbabová, Martincová. I pro ně to byl poslední turnaj 
před republikovým turnajem. Holky hrály krásný volejbal. Vše vyhrály, než přišel 
smolný finálový zápas a v něm zranění K. Martincové. Proto celkové 2. místo. „B“ 

Volejbal
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K. Kopecká a u ní se stří-
dali Maty, Kačky. Kája to 
měla složité, pokaždé mu-
sela střídat spoluhráče. 
Výsledkem bylo 9. místo. 
Cekem z 23 družstev.

Modré dívky: E. Hou-
štěková, K. Králíčková, 
Dáša. Holky se soupeři 
praly statečně. Jednou 
výhra poté prohra. V cel-
kovém pořadí obsadily 12. 
místo. Druhé modré druž-
stvo hrálo ve dvou D. Pilař, 
K. Křepelová. Na zápas 
k nim vždy přišel někdo 

z mladších, kdo zrovna nehrál. Toto družstvo vyhrálo pouze jednou a stačilo to na  
26. místo. Cekem z 27 družstev.

Doufám, že si to užili jak děti, tak rodiče, kterým chci poděkovat za dopravu a hla-
sité povzbuzování. Byla to opravdu podařená sportovní neděle!

Přeborník okresu pro oranžové!!
Poslední sedmé kolo OP se odehrálo v Lupenici a pořádala ho Réma RK. Za vel-

kého vedra se do Lupenice sjelo 35 družstev. 
Parné počasí zkrátilo turnaj pouze na základní skupiny. Poté bylo celkové vyhláše-

ní okresního přeboru. Započítávalo se tak předešlých 6 kol.
Naše výsledky v celé soutěži jsou skvělé! V každé kategorii jsme obsadili stupně 

vítězů.
Žluté družstvo hrálo celou 

sezonu ve složení: K. Bro-
decká, L. Volná na začátku 
sezony i V. Roleček. Prů-
běžně se pohybovali kolem 
třetího místa a na něm také 
skončili. Pěkné 3. místo. 

V oranžové barvě jsme 
měli celkem tři družstva. 
Za „A“ hrál pokaždé M. Mo-
ravec a střídala se Z. Chlu-
mecká a A. Vavera. Toto 
družstvo ani jednou nepro-
hrálo a po zásluze jim pat-
ří titul přeborníka okresu  
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– 1. místo!! Družstvo „B“ a „C“ se střídala: Š. Luščáková, L. Kubcová, K. Jirsová, 
S. Štěpán, M. Zima. Celkově obsadili 3. a 5. místo. 

Červenou hrála dvě naše družstva. „A“ Kačky Martincová a Dusbabová. Holky 
hrály krásný volejbal už se všemi prvky a výsledkem bylo krásné 2. místo. „B“ K. 
Kopecká, A. Rolečková na dvou turnajích zaskočil M. Moravec. Na všech bylo vidět 
obrovské zlepšení. Výsledkem bylo místo těsně pod stupni vítězů  4. místo.

Okresní přebor je za námi a příští sezonu už bude většina hrát o barvu výš. Dou-
fám, že budou opět pravidelně jezdit na turnaje a tím i utužovat partu. Děkuji rodičům 
za povzbuzování a pomoc při dopravě. Obrovská gratulace všem našim minivolej-
balistům!!!

Martin Moravec

Bratři Rychterovi na stupních vítězů
Ve slovenské Nitře se konalo ve dnech 22. až 24. dubna 2022 společné mistrovství 

Čech a Slovenska (MMČR) v silovém trojboji, benchpressu, dřepu a mrtvém tahu.  
Závodu se zúčastnili také dva sportovci z Kvasin, bratři Přemek a Pavel Rychterovi.  
Přemek obhajoval loňský titul. Pro Pavla se jednalo o jeho vůbec první závod. 
Přemkovi se podařilo, v kategorii M1 do 90 kg výkonem 167,5 kg, ve druhém pokusu 
titul obhájit. Pavel skončil v kategorii M1 do 110 kg výkonem 165 kg ve třetím pokusu 
na krásném 3. místě. 

Přemysl Rychtera – M1 do 90 kg (benchpress 167,5 kg – 1. místo)
„Po náročné přípravě a masivní podpoře rodiny a přátel se mi podařilo obhájit titul. 

Závod byl velmi vyrovnaný. Klobouk dolů organizátorům i soupeřům. Sejdeme se 
první víkend v červenci na ME v Trutnově.“

Pavel Rychtera – M1 
do 110 kg (benchpress 
165 kg – 3. místo)

„Příprava probíhala po-
dle plánu a dle rad mého 
bratra a trenéra Přemka, 
jen poslední týden před 
závody jsem musel, vzhle-
dem k náhle respirační 
nemoci a antibiotikům, vy-
nechat trénink, i tak jsem 
se rozhodl závod absol-
vovat a s výsledkem jsem 
spokojen. Děkuji i přáte-
lům, kteří nás doprovázeli 
a podporovali.“

Silový trojboj
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TK Kvasiny
Po dvouleté pauze byly na přelo-

mu dubna a května opět rozehrány 
dlouhodobé republikové soutěže 
smíšených družstev v tradičním for-
mátu. Náš klub letos zastupují dva 
týmy dospělých a dva mládežnické. 
V době uzávěrky bylo doposud ode-
hráno pět kol a zatím si všichni zá-
stupci vedou poměrně úspěšně.

Áčko dospělých sice trochu bojuje 
se zdravotními problémy a studijními 
povinnostmi některých svých hráčů, 
ale po vítězstvích nad Semilami, Chru-
dimí, Třebechovicemi a Dynamem 
Hradec Kr. a jediné porážce se suve-
rénními Lázněmi Bělohrad se nachá-
zí na 2. místě krajského přeboru. Pro 
udržení „stříbrné“ pozice bude klíčový 
souboj se Dvorem Králové „B“. 

Spokojenost je i s výsledky „B“ družstva dospělých. Ačkoliv se sestava na každé 
utkání lepí na poslední chvíli, podařilo se porazit Č. Skalici, Č. Kostelec „B“, Tře-
bechovice „C“ a Úpici. Pouze porážka s dopo-
sud nepokořenými Bukovicemi sebrala našemu 
týmu naději na postup a znamená prozatímní  
2. místo v krajské soutěži 2. třídy. 

Se záchranářskými cíli vstupovalo do krajské-
ho přeboru družstvo dorostu. Důležitá vítězství 
nad Č. Kostelcem, Trutnovem „B“ a Dvorem Kr. 
„B“ znamenala splnění úkolu a poslední zápasy 
mohou hráči odehrát bez obav ze sestupu. Pád 
do nižší soutěže sice nečeká ani starší žáky, ale 
pro příští rok hrozí vzhledem k nedostatku hrá-
čů nepřihlášení této kategorie. 

V dubnu proběhly kvalifikace o postup na ob-
lastní přebory jednotlivců. Mezi mladšími žáky 
zaznamenal na kurtech Tesly Pardubice medai-
lové výsledky Adam Nosek. Ve dvouhře obsadil 
třetí místo a ve čtyřhře se spoluhráčem A. Bru-
senbauchem (Č. Třebová) podlehli až ve finále. 
Medailovou sbírku rozšířil Adam na oblastních 
přeborech konaných 21. května na TC Hradec 

Tenis
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Kr. Ve dvouhře postoupil do čtvrtfinále a ve čtyřhře se spoluhráčem A. Kvapilem (Tý-
niště) vybojoval třetí místo. 

O druhém červnovém víkendu proběhly na kurtech LTC Pardubice oblastní přebo-
ry starších žáků. Z pozice 4. nasazeného hráče vstoupil Martin Holub do turnaje ví-
tězstvími v sobotních úvodních dvou kolech 6:1, 6:0 a 7:5, 6:0. V nedělním čtvrtfinále 
se utkal se S. Salivarem (Č. Třebová). Po lehce vyhraném prvním setu 6:1, rozhodl 
Martin o postupu do semifinále ve 2. setu až v tiebreaku. V zápase o postup do finále 
již nestačil na nasazeného hráče č. 1 a pozdějšího vítěze přeborů D. Vágnera (Dvůr 
Kr.) po výsledku 2:6 2:6. Bronzovou medaili získal taktéž se spoluhráčem A. Kozlem 
(Hlinsko) ve čtyřhře. Po dvou vítězstvích v úvodních kolech podlehli v semifinále prv-
nímu nasazenému páru a následným vítězům Vágnerovi a Novákovi (TC HK). Martin 
těmito výsledky potvrdil příslušnost ke špičce mezi staršími žáky ve východočeské 
oblasti a během letního období se postupně na turnajích bude chystat na nelehký 
přestup do kategorie dorostu.

V květnu byly taktéž zahájeny regionální tenisové ligy. Celkem máme v desetiko-
lových soutěžích zapojena čtyři družstva od 2. do 5. ligy a nejspíše až v červenci se 
rozhodne o jednotlivých postupujících či sestupujících nebo o setrvání ve stávajících 
skupinách. 

Milan Nosek

Sportovci z oddílu Wikov SKI Skuhrov nad Bělou byli opět úspěšní
Zimní sezóna našeho oddílu byla úspěšná po všech stránkách. Přála nám sněhová 

nadílka, pomalu se rozvolnila covidová opatření (i když některé závody i soustředění 
byly bohužel částečně ovlivně-
ny určenými pravidly) a úspě-
chy našich svěřenců byly vidět 
u nás i v zahraničí.

Zuzce Holíkové se splnil 
sen, kvalifikovala se na ZOH 
v Pekingu, kam také odces-
tovala s naší českou repre-
zentací. Byla to pro ní veliká 
zkušenost, na kterou je určitě 
pyšná. Závody v náročných 
podmínkách zvládla a my jí 
přejeme mnoho úspěchů v její 
sportovní kariéře.

Z republikových závodů 
jsme si odvezli výborné vý-
sledky. Děvčata i kluci makali 
a byli vidět. Adéla Michlová, 
dcera našeho hlavního trenéra 

Wikov SKI Skuhrov nad Bělou
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Petra Michla, porazila velkou konkurenci a mohla vystoupit na pódium dokonce 3x. 
Odvezla si medaile ve všech barvách. Zuzka Pekárková brala 3. místo a Renata Ská-
lová s Veronikou Holíkovou obsadily ve štafetách 4. místo. Na krajských závodech 
míváme pravidelně medaile, letos to bylo také tak. Celkové umístění v Poháru Králo-
véhradeckého kraje žactva je parádní, hned několik našich závodníků a závodnic si 
odvezlo „pódium“ (1. místo V. Holíková, M. Beneš, A. Michlová, 2. místo J. Janetzky, 
R. Skálová, J. Valenta, Z. Pekárková, J. Křepela, 3. místo N. Valentová). Naši starší 
svěřenci si přivezli hned několik ocenění z různých závodů seriálu Ski Tour. Jsou to 
borci. Fandíme všem, obdiv si zaslouží i naši nejmenší. Pro některé z nich to byly vů-
bec první kroky na lyžích a první závody na sněhu. Obdivujeme jejich houževnatost 
a vytrvalost jezdit na lyžích za každého počasí.

Na začátku února náš oddíl s vysazením všech sil uspořádal již tradiční Orlický 
maraton. Letos nás počasí potrápilo, ale i tak se závody zvládly dobře zorganizovat 
a ukázat tak, že máme co nabídnout. Závodníci k nám do Orlických hor jezdí rádi 
a my si toho vážíme. Děkujeme rodičům a přátelům bílé stopy za jejich pomoc.

Letos jsme zkusili využít autobus pro svoz dětí a jejich rodičů na zimní tréninky. 
Autobus vyjížděl z Rychnova nad Kněžnou a přes Solnici, Kvasiny, Skuhrov odvezl 
všechny zájemce na místo určení (stadion v Deštném nebo parkoviště na Sedle pod 
Masarykovou chatou) a pak zase zpět domů.   

Sezónu jsme mohli po dvouleté přestávce uzavřít karnevalem na sjezdovce. Děti 
i jejich rodiče si akci užili a konec zimy pořádně oslavili.

Co náš čeká po jarním odpočinku? Tréninky na vodě, v lese, na atletickém stadio-
nu, na hřišti. Soustředění na vodě, snad se nám letos povede Lužnice. Soustředění 
v Kořenově v Jizerských horách,  na konci prázdnin soustředění u naší oddílové 
chaty v Deštném v Orlických horách. 

Děkujeme všem, kteří nám fandí. Děkujeme obci Kvasiny, že nás podporuje. Děku-
jeme všem, kteří nám pomáhají.

Za oddíl Wikov SKI Skuhrov, Jana Křepelová

FOTKA NEPOUŽITELNÁ.
SEŽENETE LEPŠÍ?
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Společenská kronika

duben
Novosadová Mária
Effenberk Jaroslav
Rolečková Alena
Nosková Marie
Martincová Olga
Brandejsová Hana

květen
Ponková Zdenka
Ešpandr Václav
Chocholoušová Jaroslava
Hofmanová Hedvika
Šebková Miloslava
Pelinková Anna
Štěpánková Jana

červen
Červená Miloslava
Koblásová Bohumila
Piskorová Hana
Matušková Jarmila
Tkadlecová Zdeňka
Štencarová Jarmila
Linhart Miloš 

V měsíci dubnu až červnu se dožili významného životního výročí tito občané

Narození
Jakub Sedláček

Úmrtí
Karel Roleček
Hana Hloušková
Rudolf Marel
Ladislav Biederman
František Kříž
Jan Sláma
Vlasta Vašková 

V květnu oslavila

naše spoluobčanka

Zdenka Ponková
krásných 90 let.

Moc gratulujeme. 

Přejeme Vám, aby děťátko přineslo do Vaší rodiny hodně lásky, smíchu  
a něhy. Ať s ním prožíváte mnoho radosti a šťastných chvil. 

Obec Kvasiny
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Výpisy z usnesení
Výpis z usnesení 

z 20. Zastupitelstva Obce Kvasiny, 
konaného dne 7.4.2022, od 19:00 hodin 

 
Usnesení č. 1/20/2022 
Zastupitelstvo obce Kvasiny schvaluje program 20. zasedání Zastupitelstva Obce Kvasiny:  
I. Schválení programu zasedání 
II. Kontrola plnění usnesení 
III. Majetkové záležitosti  
IV. Vyřazení majetku k likvidaci 
V. Územní plán 
VI. ZŠ a MŠ Kvasiny 
VII. Strategická průmyslová zóna Solnice - Kvasiny 
VIII. Poskytnuté dotace obce 
IX. Dotační program MZe ČR 
X. Pošta Partner 
XI. Optická síť obce 
XII. Dotace z rozpočtu obce na DD 
XIII. Granty ŠA 
XIV. Výbory zastupitelstva 
XV. Darovací smlouvy 
XVI. Rozpočtové opatření 
XVII. Různé, diskuse 
Výsledek hlasování: Pro: 11  
 Proti: 0  
 Zdrželi se: 0  
Usnesení č. 1/20/2022 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 2/20/2022 
Zastupitelstvo Obce Kvasiny bere na vědomí kontrolu plnění usnesení  
Výsledek hlasování:    Pro: 11 

 Proti:  0     
 Zdrželi se: 0   

Usnesení č. 2/20/2022 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 3/20/2022 
Zastupitelstvo Obce Kvasiny schvaluje prodej pozemku, stavební parcely p. č. st. 389 zastavěná 
plocha a nádvoří o výměře 21 m2 v obci a katastrálním území Kvasiny panu Renému Línkovi, nar. 

 za celkovou kupní cenu 20.328,- Kč dle Přílohy č. 1 a pověřuje 
starostku podpisem smlouvy. 
Výsledek hlasování:       Pro: 11 
 Proti:  0   
 Zdrželi se: 0  
Usnesení č. 3/20/2022 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 4/20/2022 
Zastupitelstvo Obce Kvasiny schvaluje prodej pozemku, stavební parcely p. č. st. 388 zastavěná 
plocha a nádvoří o výměře 20 m2 v obci a katastrálním území Kvasiny panu Ing. Zdeňkovi Škopovi, 

 za celkovou kupní cenu 
19.360,- Kč dle Přílohy č. 2 a pověřuje starostku podpisem smlouvy. 
Výsledek hlasování:       Pro: 11  
 Proti:  0   
 Zdrželi se: 0  
Usnesení č. 4/20/2022 bylo schváleno. 
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Usnesení č. 5/20/2022 
Zastupitelstvo Obce Kvasiny schvaluje nákup pozemku – pozemkové parcely p. č.  197/13 – ostatní 
plocha (ostatní komunikace) o výměře 4 m2 v obci a katastrálním území Kvasiny od pana Pavla 
Rohra,  za vzájemně sjednanou kupní cenu 
400,- Kč dle Přílohy č. 3 a pověřuje starostku podpisem smlouvy. 
Výsledek hlasování:       Pro: 11   
 Proti:  0     
 Zdrželi se: 0   
Usnesení č. 5/20/2022 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 6/20/2022 Zastupitelstvo Obce Kvasiny schvaluje nákup pozemku – pozemkové parcely 
p. č.  197/12 – ostatní plocha (ostatní komunikace) o výměře 5 m2 v obci a katastrálním území 
Kvasiny od pana Josefa Vojtíška,  za 
vzájemně sjednanou kupní cenu 500,- Kč dle Přílohy č. 4 a pověřuje starostku podpisem smlouvy. 
Výsledek hlasování:       Pro: 11  
 Proti:  0     
 Zdrželi se: 0   
Usnesení č. 6/20/2022 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 7/20/2022 Zastupitelstvo Obce Kvasiny schvaluje nákup pozemků – pozemkových parcel 
p. č.  2356 ostatní plocha (ostatní komunikace) o výměře 5 m2 a p. č. 2357 ostatní plocha (ostatní 
komunikace) o výměře 3 m2 vše v obci a katastrálním území Kvasiny od pana Szewczyka Norberta 
Krystiana  za vzájemně 
sjednanou kupní cenu 800,- Kč dle Přílohy č. 5 a pověřuje starostku podpisem smlouvy. 
Výsledek hlasování:       Pro: 11  
 Proti:  0     
 Zdrželi se: 0   
Usnesení č. 7/20/2022 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 8/20/2022  
Zastupitelstvo Obce Kvasiny schvaluje nákup pozemku – pozemkové parcely p. č.  5256/2 – ostatní 
plocha (ostatní komunikace) o výměře 6 m2 v obci a katastrálním území Kvasiny od pana Romana 
Ehla,  za vzájemně 
sjednanou kupní cenu 600,- Kč dle Přílohy č. 6 a pověřuje starostku podpisem smlouvy. 
Výsledek hlasování:       Pro: 11  
 Proti:  0     
 Zdrželi se: 0   
Usnesení č. 8/20/2022 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 9/20/2022  
Zastupitelstvo Obce Kvasiny schvaluje nákup pozemku – pozemkové parcely p. č.  159/5 – ostatní 
plocha (ostatní komunikace) o výměře 2 m2 v obci a katastrálním území Kvasiny od manželů Ehla 
Jiřího, nar  a Ehlové Aleny, nar  

 za vzájemně sjednanou kupní cenu 200,- Kč dle Přílohy č. 7 a pověřuje 
starostku podpisem smlouvy. 
Výsledek hlasování:       Pro: 11  
 Proti:  0     
 Zdrželi se: 0   
Usnesení č. 9/20/2022 bylo schváleno. 
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Usnesení č. 10/20/2022  
Zastupitelstvo obce Kvasiny schvaluje Smlouvu směnnou bez finančního vyrovnání mezi Obcí Kvasiny 
a manželi Jaroslavem a Dagmar Židovými, trvale bytem , na směnu: 

• části pozemku, pozemkové parcely p. č. 182/8 ostatní plocha (jiná plocha) vyznačenou 
v GP 1132-47/2022 jako pozemek, pozemková parcela p. č. 182/11 ostatní plocha (jiná 
plocha) o výměře 86 m2  

ve vlastnictví Obce Kvasiny, za následující pozemek ve vlastnictví fyzické osoby: 
• část pozemku, pozemkové parcely p. č. 1398/2 vodní plocha (tok přirozený) vyznačenou 

v GP 1132-47/2022 jako pozemek, pozemková parcela p. č. 1398/7 vodní plocha (tok 
přirozený) o výměře 86 m2  

vše v obci a katastrálním území Kvasiny dle Přílohy č. 8 a pověřuje starostku podpisem směnné 
smlouvy. 
Výsledek hlasování:       Pro: 11   
 Proti:  0     
 Zdrželi se: 0   
Usnesení č. 10/20/2022 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 11/20/2022  
Zastupitelstvo obce Kvasiny schvaluje vyřazení nepotřebného, zastaralého a nefunkčního majetku 
uvedeného v Příloze č. 9 a pověřuje likvidační komisi zajištěním likvidace odbornou firmou.  
Výsledek hlasování: Pro:  11   
 Proti:  0      
 Zdrželi se: 0    
Usnesení č. 11/20/2022 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 12/20/2022  
Zastupitelstvo obce v souladu s ust § 46, odst. 3 zákona 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 
schvaluje prověření žádosti společnosti Janata Property Investment Group s.r.o., zastoupené 
jednateli Petrem Janatou a Lukášem Janatou na změnu využití pozemků p. č. 5311/3 a 839/2   v k. 
ú. Kvasiny doručenou dne 18. 1. 2022 obci Kvasiny v následující změně ÚP Kvasiny dle Přílohy č. 10.  
Výsledek hlasování:           Pro: 1  
                   Proti: 9  
                  Zdrželi se:  1    
Usnesení č. 12/20/2022 nebylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 13/20/2022  
Zastupitelstvo Obce Kvasiny: 

a) si vyhrazuje ve smyslu ust. § 102 odst. 3 z. č. 128/2000 Sb., zákona o obcích v platném znění 
projednat Zprávu o průběhu dlouhodobé podpory školy od Mgr. et Bc. Jany Stejskalové a 
zprávu ZŠ a MŠ Kvasiny: Jak pracujeme na doporučení ČŠI ke zlepšení naší práce; 

b) projednalo a bere na vědomí Zprávu o průběhu dlouhodobé podpory školy od Mgr. et Bc. 
Jany Stejskalové a zprávu ZŠ a MŠ Kvasiny: Jak pracujeme na doporučení ČŠI ke zlepšení naší 
práce; 

dle Přílohy č. 11. 

Výsledek hlasování:         Pro: 11  
                 Proti: 0   
                 Zdrželi se:  0   
Usnesení č. 13/20/2022 bylo schváleno. 
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Usnesení č. 14/20/2022  
Zastupitelstvo Obce Kvasiny: 

a) si vyhrazuje ve smyslu ust. § 102 odst. 3 z. č. 128/2000 Sb., zákona o obcích v platném znění 
projednat Protokol o výsledku veřejnosprávní kontroly ZŠ a MŠ Kvasiny, p. o., provedené 
podle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve znění pozdějších předpisů; 

b) projednalo dle Přílohy č. 11 Protokol o výsledku veřejnosprávní kontroly ZŠ a MŠ Kvasiny, 
p.o., provedené podle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve znění pozdějších 
předpisů a ukládá řediteli ZŠ a MŠ Kvasiny p. o., Mgr. Liboru Benešovi provést nápravu 
zjištěných nedostatků v souladu s jeho závěry a předložit do příštího jednání zastupitelstva 
písemně popis provedených opatření s komentářem. 

Výsledek hlasování:         Pro: 11 
                 Proti: 0   
                 Zdrželi se:  0   
Usnesení č. 14/20/2022 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 15/20/2022 
Zastupitelstvo Obce Kvasiny bere na vědomí informace o Strategické průmyslové zóně Solnice – 
Kvasiny dle Přílohy č. 12 zápisu. 
Výsledek hlasování:         Pro: 10 
                 Proti: 1  
                 Zdrželi se:  0   
Usnesení č. 15/20/2022 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 16/20/2022 
Zastupitelstvo obce Kvasiny schvaluje poskytnutí dotací dle Návrhu na poskytnutí dotací 2022 a vzor 
Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu Obce Kvasiny platný pro žadatele uvedené v Návrhu na 
poskytnutí dotací 2022 dle Přílohy č. 13. Finanční příspěvek bude žadatelům, kteří neprokázali 
propagaci obce, vyplacen až po provedení nápravy.  
Výsledek hlasování:       Pro:  11     
 Proti:  0       
 Zdrželi se:  0     
Usnesení č. 16/20/2022 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 17/20/2022 
Zastupitelstvo Obce Kvasiny: 

a) si vyhrazuje ve smyslu ust. § 102 odst. 3 z. č. 128/2000 Sb., zákona o obcích v platném znění 
schválit veškeré úkony související s podáním Žádosti o dotaci na projekt „Dostavba 
kanalizace v obci Kvasiny“; 

b) schvaluje Investiční záměr „Dostavba kanalizace v obci Kvasiny“; 
c) schvaluje Žádost o dotaci z Programu MZe ČR, dotační program 129 300, podprogram 

„129 303 – Podpora výstavby a technického zhodnocení kanalizací pro veřejnou potřebu II“, 
na projekt „Dostavba kanalizace v obci Kvasiny“; 

d) schvaluje podání Žádosti o dotaci na projekt „Dostavba kanalizace v obci Kvasiny“; 
e) schvaluje přijetí dotace na akci „Dostavba kanalizace v obci Kvasiny“; 
f) schvaluje závazek spolufinancování akce ve výši min. 20 %   

dle Přílohy č. 14. 
Výsledek hlasování: Pro: 11  
               Proti: 0      
              Zdrželi se: 0    
Usnesení č. 17/20/2022 bylo schváleno. 
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Usnesení č. 18/20/2022 
Zastupitelstvo Obce Kvasiny bere na vědomí záměr České Pošty převést pobočku Kvasiny do režimu 
Pošta Partner a záměr prodat budovu č. p. 81, provozovateli Pošty Partner a pověřuje místostarostu 
dalším jednáním v této věci. 
Výsledek hlasování:  Pro:  11   
 Proti:  0      
 Zdrželi se: 0  
Usnesení č. 18/20/2022 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 19/20/2022 
Zastupitelstvo obce Kvasiny 

a) si vyhrazuje ve smyslu ust. § 102 odst. 3 z. č. 128/2000 Sb., zákona o obcích v platném 
znění schválit dokumenty potřebné pro provoz Optické Sítě Obce Kvasiny (OSO Kvasiny) 

b) schvaluje Všeobecné podmínky pro provozování, využívání a připojování se k optické síti 
obce Kvasiny (pravidla) 

c) schvaluje smlouvu o užívání věci a podmínkách provozu optické sítě obce Kvasiny – vzor 
d) schvaluje smlouvu o vybudování přípojkové části neveřejné OSO Kvasiny – vzor 
e) schvaluje předpis pro provádění přípojek 
f) schvaluje žádost o připojení k optické síti obce Kvasiny (OSO) – zřízení přípojky k OSO Kvasiny 

– vzor 
g) schvaluje žádost o poskytování datových služeb - vzor 
h) schvaluje žádost o změnu poskytovatele datových služeb – OSO Kvasiny – vzor 
i) schvaluje ceník služeb OSO Kvasiny 
j) pověřuje radu dořešením případných dalších záležitostí vedoucích ke spuštění OSO Kvasiny 

vše dle Přílohy č. 16. 
Výsledek hlasování: Pro: 11  
 Proti:  0           
 Zdrželi se: 0  
Usnesení č. 19/20/2022 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 20/20/2022 
Zastupitelstvo obce:  

a) bere na vědomí podání Žádosti o byt v Domově pro seniory v Rychnově nad Kněžnou 
paní Marie Šmorancové - Fejtkové,  

b) vyslovuje souhlas s přidělením bytu v Domově pro seniory paní Marii Šmorancové - 
Fejtkové, nar   

c) schvaluje VPS o poskytnutí dotace mezi obcí a společností Sociální služby města Rychnov 
n. Kn. o.p.s. ve výši 30.000 Kč/osobu v souladu s Pravidly a za podmínek uvedených ve 
Veřejnoprávní smlouvě o poskytnutí dotace z rozpočtu Obce Kvasiny; 

a) schvaluje paní Marii Šmorancové - Fejtkové odpuštění kompenzace Obci Kvasiny za 
poskytnutou dotaci ve výši 30.000 Kč z důvodu nemožnosti zajištění potřebné 
24hodinové péče ze strany obce. 

vše dle Přílohy č. 17 a pověřuje starostku podpisem smlouvy. 
Výsledek hlasování:       Pro:  11  
 Proti:  0    
 Zdrželi se:  0   
Usnesení č. 20/20/2022 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 21/20/2022 
Zastupitelstvo obce Kvasiny bere na vědomí otevření grantových programů za podpory společnosti 
Škoda Auto a.s. 
Výsledek hlasování:       Pro: 11   
 Proti:  0    



46

 Zdrželi se:  0   
Usnesení č. 21/20/2022 bylo schváleno.  
 
Usnesení č. 22/20/2022 
Zastupitelstvo Obce Kvasiny bere na vědomí zápisy z jednání kontrolního a finančního výboru dle 
Přílohy č. 19. 
Výsledek hlasování: Pro:  11    
 Proti:  0      
 Zdrželi se:  0   
Usnesení č. 22/20/2022 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 23/20/2022 
Zastupitelstvo Obce Kvasiny schvaluje Darovací smlouvu mezi Obcí Kvasiny a panem Ladislavem 
Zeleným, nar  na poskytnutí finančního daru ve výši 25.000,- 
Kč dle Přílohy č. 20  a pověřuje starostku podpisem smlouvy. 
Výsledek hlasování:       Pro: 11   
 Proti:  0    
 Zdrželi se: 0  
Usnesení č. 23/20/2022 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 24/20/2022 
Zastupitelstvo Obce Kvasiny schvaluje Darovací smlouvu mezi Obcí Kvasiny a panem Josefem 
Jindrou, nar  na poskytnutí 
finančního daru ve výši 25.000,- Kč dle Přílohy č. 20  a pověřuje starostku podpisem smlouvy. 
Výsledek hlasování:       Pro:  11  
 Proti:  0    
 Zdrželi se: 0  
Usnesení č. 24/20/2022 bylo schváleno. 
 
 
Usnesení č. 25/20/2022 
Zastupitelstvo obce Kvasiny bere na vědomí rozpočtová opatření č. 1, 2, 3 schválená radou a 
schvaluje rozpočtové opatření č. 4 dle Přílohy č. 21. 
Výsledek hlasování: Pro: 11 
 Proti:  0       
 Zdrželi se: 0   
Usnesení č. 25/20/2022 bylo schváleno. 
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Pracovník v sociálních
službách/pečovatelka pro Pečovatelskou 

službu Kvasiny

Druh pracovního poměru:
Dohoda o pracovní činnosti (maximálně 20 hodin týdně) 

Požadavky:
l čistý trestní rejstřík
l empatie ve vztahu ke klientům
l spolehlivost,  zodpovědnost, profesionalita, samostatnost
l schopnost pracovat v týmu, ochota se dále vzdělávat
l řidičský průkaz skupiny B-aktivní řidič

Předpokládaný termín nástupu: ihned, případně dle dohody

Pracovník v sociálních službách vykonává přímou obslužnou 
péči v domácnostech klientů, rozváží a podává obědy klientům 

v souladu se zákonem o sociálních službách.

bližší informace podá: Jana Růžičková, 602 332 883,  email: dps@obec-kvasiny.cz
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